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1. Presentación 

El presente documento constituye una herramienta efectiva para la rendición de cuentas 

y para el fortalecimiento de la democracia, es por ello que la generación de indicadores en 

materia de fiscalización tiene como objetivo que la información que emita la Auditoría 

Superior del Estado de Yucatán (ASEY), sea útil, confiable y de calidad, esto sucederá a 

medida que los procesos de fiscalización puedan irse perfeccionando a través de distintas 

acciones, tal como el uso amplio de herramientas metodológicas de planeación, análisis y 

evaluación, las cuales van encaminadas a mejorar el desempeño de la institución para la 

correcta toma de decisiones, a partir de los resultados obtenidos. 

 

Los indicadores en materia de fiscalización pueden ser direccionados en tres vertientes 

distintas: 

 

▪ Como herramienta de orientación, al dirigir las metas y los objetivos definidos 

desde la etapa de planeación, hasta el resultado del proceso de fiscalización; 

▪ Como herramienta de medición, pues de la información y datos generados en el 

desarrollo de las metas y objetivos, se puede recopilar información objetiva y útil 

para el proceso de toma de decisiones; y 

▪ Como herramienta de comunicación, encaminado a informar a la sociedad de las 

acciones y resultados propios de las funciones de este ente fiscalizador, con miras 

a fomentar, como autoridad, una cultura de transparencia y rendición de cuentas. 

 

Bajo las anteriores consideraciones, toda vez que el proceso de fiscalización de la cuenta 

pública 2019 ha concluido, la ASEY presenta el Informe Anual basado en indicadores en 

materia de fiscalización de la cuenta pública 2019, este contiene los procesos de 

fiscalización, la metodología de evaluación y los indicadores que se usaron para las 

mediciones correspondientes. 
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2. Marco jurídico. 

 

El informe anual basado en indicadores en materia de fiscalización se presenta en 

cumplimiento al artículo 23, fracción XXXV de la Ley de Fiscalización de la Cuenta Pública 

del Estado de Yucatán vigente, que a la letra dice: 

 

“Artículo 23. Facultades y obligaciones del auditor El auditor superior del estado 

tendrá las facultades y obligaciones siguientes: 

… 

XXXV. Rendir un informe anual basado en indicadores en materia de fiscalización, 

debidamente sistematizados y actualizados, que será público y se compartirá con los 

integrantes de los comités coordinador y de participación ciudadana del Sistema 

Estatal Anticorrupción. Con base en el informe señalado, podrá presentar desde su 

competencia proyectos de recomendaciones integrales en materia de fiscalización y 

control de recursos públicos, de prevención, control y disuasión de faltas 

administrativas y hechos de corrupción, por lo que hace a las causas que los generan; 

…”. 

 

En ese sentido, esta Auditoría Superior del Estado de Yucatán emite el Informe anual 

basado en indicadores en materia de fiscalización correspondiente a la cuenta pública 

2019, el cual tendrá carácter público. 
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3. Mensaje del Auditor 
 
 
Hoy en día existen más medios de comunicación y plataformas digitales, a través de los 

cuales, la ciudadanía está constantemente informada y puede emitir una opinión o postura 

respecto al tema que sea de su interés, esto hace que no sólo estén expectantes de lo que 

sucede en su entorno, sino también del actuar de sus autoridades, en cómo éstas ejercen 

los recursos públicos que provienen, en gran medida, del pago de sus impuestos, y en 

exigir una clara rendición de cuentas. 

 

Lo anterior, hace que los órganos de fiscalización tengan la responsabilidad de actuar bajo 

los más altos estándares, apegados a los principios y disposiciones que señala la 

Constitución y la normativa aplicable, para así emitir información confiable, útil y de 

calidad. 

 

Por ello es que emito el presente informe, denominado “Informe Anual Basado en 

Indicadores” que incluye un conjunto de indicadores construidos con información 

confiable y profesional derivada del Informe General Ejecutivo del Resultado de la 

Fiscalización Superior de la Cuenta Pública Estatal 2019. 

 

En ese sentido, es importante mencionar el concepto de indicador, el cuál es el dato o 

información que sirve para conocer o valorar las características y la intensidad de un 

hecho o para determinar su evolución futura. Los resultados alcanzados a través de los 

indicadores en materia de fiscalización, permiten evidenciar la eficiencia y eficacia del 

trabajo realizado por la ASEY, impulsar acciones de mejora en nuestro desempeño, 

promoviendo el uso amplio de herramientas metodológicas de planeación, análisis y 

evaluación, a fin de conducir la toma de decisiones a partir de consideraciones sobre los 

resultados obtenidos, así como instrumentar actividades organizacionales que generen 

los insumos para el logro de metas y objetivos, que nos hemos trazado.  

 

Aunado a lo anterior, este Informe permite que la sociedad conozca la metodología que 

utiliza la ASEY para la planeación, análisis y evaluación de todo el proceso de fiscalización, 

propiciando así una efectiva rendición de cuentas; por ello, con fundamento en lo 

dispuesto en la fracción XXXV del numeral 23 de la Ley de Fiscalización de la Cuenta 



I
N

F
O

R
M

E
 

A
N

U
A

L
 

B
A

S
A

D
O

 
E

N
 

I
N

D
I

C
A

D
O

R
E

S
 

E
N

 
M

A
T

E
R

I
A

 
D

E
 

F
I

S
C

A
L

I
Z

A
C

I
Ó

N
 

D
E

 
L

A
 

C
U

E
N

T
A

 
P

Ú
B

L
I

C
A

 
2

0
1

9
.

 

 

 

 pág. 8 

Pública del Estado de Yucatán, se presenta por segundo año consecutivo, el Informe anual 

basado en indicadores en materia de fiscalización, de la cuenta pública 2019. 

 

 

C.P. Mario Can Marín 

Auditor Superior del Estado de Yucatán 
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4. Proceso de fiscalización de la ASEY. 
 

El proceso general de fiscalización de la cuenta pública se efectúa en cuatro fases 

principales, los cuales son las siguientes: planeación, ejecución, elaboración de informes 

y seguimiento. Las actividades de fiscalización de la ASEY se realizan en cumplimiento de 

las normas y procedimientos vigentes aplicables. 

 

Gráfica 4.1. Diagrama de fiscalización ASEY. 

 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY 

. 

4.1. La fase de planeación: 

La planeación inicia cuando la ASEY requiere de información previa de procesos 

concluidos a las Entidades Fiscalizadas, con esta información y la Ley de Ingresos y 

Presupuesto de Egresos se realiza un análisis en conjunto para definir los objetivos de la 

revisión, su alcance y los procedimientos necesarios, para ser plasmados y concluir con 

esta planeación en un documento técnico-jurídico denominado Programa Anual de 

Auditorías el cual es aprobado por el Auditor Superior y enviado al H. Congreso del Estado, 

siendo el resultado de la planeación. 
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El Programa Anual de Auditorías 2020 para la fiscalización de la cuenta pública del período 

comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2019, fue formulado y ejecutado por el 

Auditor Superior a través de las diversas unidades administrativas a su cargo, el cual se 

presentó al H. Congreso del Estado de Yucatán mediante oficio número DAS/009/2020 de 

fecha 13 de enero de 2020, recibido al día hábil siguiente y publicado en la página de 

internet de la ASEY, documento que fue modificado y presentado nuevamente al citado H. 

Congreso mediante oficio número DAS/2340/2020 de fecha 27 de noviembre de 2020. 

 

El contenido original del Programa Anual de Auditorías 2020 presentado ante el H. 

Congreso del Estado el 13 de enero de 2020 contempló lo siguiente: 

 

El listado de las 204 Entidades a fiscalizar, entre las cuales se encuentran: los 106 

municipios, las 16 paramunicipales, 1 organismo descentralizado no sectorizado; 6 

organismos autónomos (en los que se incluyen a los organismos constitucionales 

autónomos y organismo autónomo por ley); los tres Poderes del Estado que contemplan 

1 al Poder Legislativo, 3 al Poder Judicial y 71 al Poder Ejecutivo (en los que se incluyen a 

la administración pública centralizada, órganos desconcentrados y la administración 

pública paraestatal, esta última contempla a los O.P.D., las E.P.E.M. y los F.P.). 

 

Asimismo, se planeó realizar un total de 240 auditorías clasificadas en: 204 de 

cumplimiento financiero, 6 de desempeño y 30 de inversión pública; proyectando la 

realización total de 210 Informes Individuales, toda vez que los resultados de las 

auditorías de cumplimiento financiero y las de inversión pública son plasmadas en un 

mismo Informe Individual. 

 

Ahora bien, en la modificación presentada ante el H. Congreso del Estado con fecha 27 de 

noviembre de 2020, se mencionó lo siguiente: se adicionó 1 Entidad fiscalizada 

correspondiente al Poder Ejecutivo, de la Administración Pública Paraestatal siendo un 

fideicomiso público y se disminuyeron 7 auditorías de inversión pública. Por lo tanto, el 

Programa Anual de Auditorías 2020 contempló en total a 205 Entidades a fiscalizar, entre 

las cuales se encuentran: los 106 municipios, las 16 paramunicipales, 1 organismo 

descentralizado no sectorizado; 6 organismos autónomos (en los que se incluyen a los 

organismos constitucionales autónomos y organismo autónomo por ley); los tres Poderes 

del Estado que contemplan 1 al Poder Legislativo, 3 al Poder Judicial y 72 al Poder 

Ejecutivo (en los que se incluyen a la administración pública centralizada, órganos 
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Desconcentrados y la administración pública paraestatal, esta última contempla a los 

O.P.D., las E.P.E.M. y los F.P.). 

 

Asimismo, se planearon realizar un total de 234 auditorías clasificadas en: 205 de 

cumplimiento financiero, 6 de desempeño y 23 de inversión pública; proyectando la 

realización total de 211 Informes Individuales, toda vez que los resultados de las 

auditorías de cumplimiento financiero y las de inversión pública son plasmadas en un 

mismo Informe Individual. 

 

Por lo tanto, derivado de la planeación final contenida en el Programa Anual de Auditorías 

2020, se puede concluir que se cumplió en su totalidad, ya que se fiscalizaron a 204 

Entidades, a las cuales se les practicó un total de 233 auditorías clasificadas en: 204 de 

cumplimiento financiero, 6 de desempeño y 23 de inversión pública; proyectando la 

realización total de 210 Informes Individuales. 

 
Cuadro 4.1. La planeación de la fiscalización a la cuenta pública 2019.  

Resumen General  

Entidades Fiscalizadas 
Número de 
Entidades 

Fiscalizadas 

Auditorías 

Cumplimiento 
Financiero 

Desempeño 
Inversión 
Pública 

Total de 
Auditorias 

Poder Legislativo 1 1 0 0 1 
      

Poder Ejecutivo 71 71 6 5 82 
      

Administración pública 
centralizada  

14 14 4 0 32 

Organismo público 
desconcentrado 

1 1 0 0 2 

Administración pública 
paraestatal  

56 56 2 5 119 

E.P.E.M. 2 2 0 0 4 
F.P. 7 7 1 0 15 
O.P.D. 47 47 1 5 100 

      

Poder Judicial 3 3 0 0 3 
      

Organismo 
descentralizado no 
sectorizado 

1 1 0 0 1 

      

Organismos autónomos 6 6 0 1 7 

Constitucionales 5 5 0 0   
Por ley 1 1 0 1   

      

Municipios 106 106 0 17 123 
      

Paramunicipales 16 16 0 0 16 

Total 204 204 6 23 233 
 FUENTE: Elaborado por la ASEY. 



I
N

F
O

R
M

E
 

A
N

U
A

L
 

B
A

S
A

D
O

 
E

N
 

I
N

D
I

C
A

D
O

R
E

S
 

E
N

 
M

A
T

E
R

I
A

 
D

E
 

F
I

S
C

A
L

I
Z

A
C

I
Ó

N
 

D
E

 
L

A
 

C
U

E
N

T
A

 
P

Ú
B

L
I

C
A

 
2

0
1

9
.

 

  

 

 pág. 12 

 

La ASEY realizó un total de 233 auditorías a las 204 Entidades Fiscalizadas, conforme se 

detalló anteriormente, integradas de 204 auditorías de cumplimiento financiero,  

conformadas de 106 a municipios, 16 a paramunicipales, 1 al organismo descentralizado 

no sectorizado; 6 a los organismos autónomos, 1 al Poder Legislativo, 3 al Poder Judicial 

y 71 al Poder Ejecutivo; 6 auditorías de desempeño, conformadas por 4 de la 

administración pública centralizada, 1 a los fideicomisos públicos y 1 a los organismos 

públicos descentralizados todos pertenecientes al Poder Ejecutivo; y 23 auditorías de 

inversión pública, conformadas de 17 municipios, 1 a los organismos autónomos y 5  a 

los organismos públicos descentralizados pertenecientes al Poder Ejecutivo. 

 

 

Cuadro 4.2. Total de auditorías realizadas por tipo. 

Entidades Fiscalizadas Número de Auditorias 

Auditorías de Cumplimiento Financiero 204 
Auditorías de Desempeño 6 
Auditorías de Inversión Pública 23   

TOTAL  233 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

Gráfica 4.2. Tipo de auditorías realizadas a las Entidades Fiscalizadas. 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY.  

204

6 23

TOTAL DE AUDITORIAS REALIZADAS

Auditorías de
Cumplimiento Financiero

Auditorías de Desempeño

Auditorías de Inversión
Pública
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4.2. La fase de la ejecución: 

La ejecución inicia con la notificación las Órdenes de Visita emitidas por el Auditor Superior 

a las Entidades Fiscalizadas, las cuales se encuentran detalladas en el Programa Anual de 

Auditoría y concluye el día en que se celebra la reunión de confronta con las Entidades 

Fiscalizadas. 

 

La fiscalización comprende la evaluación del control interno, la aplicación de pruebas 

sustantivas, la revisión de registros contables y presupuestales de las operaciones, la 

recopilación de evidencia suficiente y apropiada, así como, en su caso, visitas, revisiones 

e inspecciones para respaldar los resultados que se plasmen en el Informe Individual de 

auditoría. 

 

En esta fase se recopila la evidencia de la auditoría, la cual es el conjunto de elementos 

que, por una parte, comprueban la autenticidad de los hechos y la razonabilidad de las 

determinaciones expresadas por los auditores y, por otra, permiten evaluar los 

procedimientos contables, presupuestarios, programáticos o administrativos empleados 

por las Entidades Fiscalizadas; la finalidad de esta fase es obtener elementos técnicos 

para contar con un grado de certeza razonable respecto de los hechos y situaciones 

examinadas.  

 

Una vez concluida la revisión la ASEY con un mínimo de diez días de anticipación a la 

reunión de confronta, da a conocer a las Entidades Fiscalizadas el resultado final y las 

observaciones preliminares de la cuenta pública correspondiente, con objeto de que éste 

aporte en la reunión los elementos documentales que considere adecuados para aclarar o 

desvirtuar las observaciones contenidas en el anexo mencionado. 
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4.3. La fase de elaboración de informes: 

La elaboración de informes comprende desde el primer día hábil siguiente a aquel en que 

se efectúa la reunión de confronta con cada una de las Entidades Fiscalizadas hasta la 

emisión del Informe Individual de auditoría; dicho Informe es el documento que se emite y 

se presenta al H. Congreso del Estado de Yucatán, el cual contiene entre otros datos el 

alcance de la revisión, los hechos, los actos u omisiones detectados, el detalla de las 

observaciones preliminares, solventadas y observaciones finales, las acciones 

promovidas, las multas y el posible daño o perjuicio detectado. 

 

De acuerdo con lo establecido por la Constitución Política del Estado y la Ley de 

Fiscalización de la Cuenta Pública, ambas del Estado de Yucatán, se realizaron tres 

entregas de informes individuales al H. Congreso del Estado en los meses de junio, octubre 

y febrero con los resultados que fueron plasmados a través del informe de resultados de 

las auditorías realizadas a los entes fiscalizados. 

 

Las entregas correspondientes a la fiscalización de la cuenta pública 2019 son publicadas 

en la página oficial de la ASEY y comprenden tres entregas de Informes Individuales, 

mismos que pertenecen a cada auditoría ejecutada por este Ente Fiscalizador, reportando 

una fiscalización total de 233 auditorías de las cuales se realizaron 204 auditorías de 

cumplimiento financiero, 6 auditorías de desempeño y 23 de inversión pública, donde se 

determinó el universo conforme al origen de los ingresos, para la revisión y fiscalización 

de la cuenta pública, obteniendo un alcance total como se indica a continuación: 

 

 

Cuadro 4.3. Alcance. 

  Total  

 Universo   $        34,682,195.21  

 Población Objetivo   $        19,801,929.61  

 Muestra Auditada   $        13,281,660.93  

 FUENTE: Elaborado por la ASEY. (Cifras en miles de pesos). 
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Cuadro 4.4. Alcance de la fiscalización a nivel clasificador de Entidades. 

Entidades Fiscalizadas  
  Total De 
Informes 

Individuales  
  Universo   

  Población 
Objetivo   

  Muestra 
Auditada   

 Alcance de la 
Muestra  

PODER LEGISLATIVO. 1  $140,288.57 $140,288.57 $87,775.85 62.57% 
      

PODER EJECUTIVO1. 71  $21,492,118.51 $10,438,958.49 $6,900,971.64 66.11% 
      

Administración pública 
centralizada2 

14  $6,647,382.09 $2,451,651.75 $1,680,950.26 68.56% 

Organismo público 
desconcentrado3 

1  $204,267.28 $69,694.40 $41,866.70 60.07% 

Administración pública 
paraestatal4 

56  $14,640,469.14 $7,917,612.33 $5,178,154.68 65.40% 

E.P.E.M. 2  $40,613.50 $40,613.50 $25,568.04 62.95% 

F.P. 7  $573,703.63 $263,114.77 $172,036.05 65.38% 

O.P.D. 47  $14,026,152.01 $7,613,884.07 $4,980,550.59 65.41% 
      

PODER JUDICIAL. 3  $604,171.22 $604,171.22 $369,402.22 61.14% 
      

ORGANISMO 
DESCENTRALIZADO NO 
SECTORIZADO. 

1  $19,582.76 $19,582.76 $12,195.72 62.28% 

      

ORGANISMOS 
AUTÓNOMOS. 

6  $2,934,714.42 $699,615.08 $451,089.68 64.48% 

Constitucionales 5  $320,569.55 $164,808.57 $107,193.83 65.04% 

Por ley5 1  $2,614,144.87 $534,806.51 $343,895.85 64.30% 
      

MUNICIPIOS. 106  $8,905,175.12 $7,313,830.60 $4,944,524.08 67.61% 
      

PARAMUNICIPALES. 16  $586,144.61 $585,482.90 $515,701.72 88.08%       

AUDITORIAS DE 
DESEMPEÑO AL PODER 
EJECUTIVO 

6  N/A N/A N/A N/A 

TOTAL 210  34,682,195.21 19,801,929.61 13,281,660.93 67.07% 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. (Cifras en miles de pesos). 

 

 

 

 

 

 
 

1 De acuerdo al artículo 2 del CAPY, el Poder Ejecutivo cuenta con dependencias y entidades que, en su conjunto,  integran la administración pública estatal, la 
cual se organiza en centralizada y paraestatal. 
2 El artículo 3 del CAPY señala que la administración pública centralizada se integra por el Despacho del Gobernador y las dependencias contempladas en el 

artículo 22 del referido Código. 
3 De conformidad al artículo 2 fracción IX de la Ley de Fiscalización, “… es fiscalizable cualquier entidad, persona física o moral pública o privada, que haya 

captado, recaudado, administrado, manejado, ejercido, cobrado o recibido en pago directo o indirectamente recursos públicos estatales o municipales…”, por tal 
motivo la AAFY, órgano desconcentrado de la SAF, fue una de las Entidades Fiscalizadas respecto a la cuenta pública 2019.   
4 De conformidad al artículo 4 del CAPY, las entidades que constituyen la administración pública paraestatal son: los organismos públicos descentralizados, las 

empresas de participación estatal mayoritaria y los fideicomisos públicos. 
5 De acuerdo al artículo 1 de la Ley Orgánica de la UADY, dicha Universidad es una institución de enseñanza superior autónoma por ley, descentralizada del 

Estado, con plena capacidad, personalidad jurídica y patrimonio propio. 
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Gráfica 4.3. Porcentaje de la muestra correspondiente a la cuenta pública. 

 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

Universo. Se define como la totalidad de ingresos que percibe la Entidad Fiscalizada.  

Población. Se define como el conjunto completo de datos del que se selecciona una muestra y sobre el que el auditor desea 

alcanzar conclusiones.  

Muestra. Se define como la aplicación de los procedimientos de auditoría a un porcentaje inferior al 100%de los elementos de 

una población relevante para la auditoría. 

 

De los resultados de la fiscalización realizada al Fondo de Participaciones y Recursos 

Propios; y el Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las 

Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal, que fueron entregados al H. Congreso del  

Estado de Yucatán, publicados en la página oficial de la ASEY y detallados en el segundo 

párrafo de este apartado, se emitieron en su conjunto un total de 2,905 observaciones 

preliminares que representa un monto observado preliminar de 2,688,882.82 miles de 

pesos, monto que en su detalle individual por auditoría se contiene en cada uno de los 

Informes Individuales que integran la fiscalización a la cuenta pública 2019, importe 

observado que representa el 20.25% del total de la muestra auditada. 

 

Cuadro 4.5. Representatividad de las observaciones sobre la muestra 

auditada. 

  Total   

Muestra auditada $    13,281,660.93  

Monto observaciones preliminares $      2,688,882.82  

Porcentaje de las observaciones con respecto a la 
muestra auditada 

20.25%  

 Representatividad de las observaciones   %  

Monto con observaciones $      2,688,882.82 20.25% 

Monto sin observaciones $    10,592,778.11 79.75% 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

67.07%

32.93%

Alcance de la muestra

Muestra auditada

Muestra no auditada
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Gráfica 4.4. Porcentaje con observaciones sobre la muestra auditada.  

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

 

Durante el proceso de fiscalización de la cuenta pública 2019 las Entidades Fiscalizadas 

proporcionaron información y/o documentación con la que pretendieron solventar las 

observaciones, derivado del análisis y valoración a las justificaciones y aclaraciones 

presentadas, las Entidades Fiscalizadas del total de 2,905 observaciones preliminares 

lograron solventaron 423 observaciones; parcialmente solventaron 1,333 observaciones 

y no solventaron 1,149 observaciones; resultando en este proceso de fiscalización un total 

de 2,482 observaciones finales para Informes Individuales, tal y como se muestra a 

continuación: 

 

Cuadro 4.6. Observaciones de la fiscalización a nivel clasificador de 

Entidades. 

Entidades 
Fiscalizadas 

No. de 
Observaciones 

Preliminares 

Monto 
Observado 

Monto 
Solventado 

Monto Final 
Observado para 

Informe 
Individual 

No. De 
Observaciones 

Solventadas 

No. de 
Observaciones 
Parcialmente 
Solventadas 

No. de 
Observaciones 

no 
Solventadas 

No. de 
Observaciones 

Finales para 
Informes 

Individuales 

Poder 
Legislativo. 

2 $                     - $                   - $                     - 0 0 2 2 

         

Poder Ejecutivo. 508 $1,036,453.54 $ 744,349.16 $   292,143.03 105 249 154 403 
         

Administración 
pública 
centralizada 

94 $      57,551.41 $   23,617.28 $     33,934.13 28 47 19 66 

Organismo 
público 
desconcentrado 

4 $           916.42 $         201.12 $          715.30 1 3 0 3 

Administración 
pública 
paraestatal 

410 $   977,985.72 $ 720,530.77 $   257,493.60 76 199 135 334 

a) E.P.E.M. 6 $           791.88 $         791.88 $                     - 2 1 3 4 

20.25%

79.75%

Representatividad de las observaciones

Monto con observaciones

Monto sin observaciones

2,905 observaciones preliminares 
realizadas.
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Entidades 
Fiscalizadas 

No. de 
Observaciones 

Preliminares 

Monto 
Observado 

Monto 
Solventado 

Monto Final 
Observado para 

Informe 
Individual 

No. De 
Observaciones 

Solventadas 

No. de 
Observaciones 
Parcialmente 
Solventadas 

No. de 
Observaciones 

no 
Solventadas 

No. de 
Observaciones 

Finales para 
Informes 

Individuales 

b) F.P. 33 $      42,356.16 $   11,521.72 $     30,834.44 8 21 4 25 
c) O.P.D. 371 $   934,837.68 $ 708,217.17 $   226,659.16 66 177 128 305 

         

Poder Judicial. 5 $           312.58 $         220.21 $            92.36 2 3 0 3 
         

Organismo 
descentralizado 
no sectorizado. 

7 $        3,101.00 $         103.88 $       2,997.12 4 3 0 3 

         

Organismos 
autónomos. 

49 $     23,851.57 $     1,981.67 $     21,869.91 7 21 21 42 

         

Constitucionales 24 $      11,351.75 $     1,799.67 $       9,552.07 5 14 5 19 
Creados por Ley 25 $      12,499.83 $         181.99 $     12,317.84 2 7 16 23 

         

Municipios. 2204 $1,568,166.99 $ 320,869.72 $1,247,376.14 272 999 933 1932 
         

Paramunicipales
. 

130 $     56,997.15 $   11,360.82 $     45,636.33 33 58 39 97 

         

TOTAL 2905 $ 2,688,882.82 $1,075,667.58 $ 1,607,555.60 423 1333 1149 2482 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. (Cifras en miles de pesos). 

 

El número de total de auditorías por tipo de Entidades Fiscalizadas correspondientes a la 

cuenta pública 2019, se detalla a continuación: 

 

Cuadro 4.7. Número de Auditorías por tipo de Entidades Fiscalizadas y su 

Representatividad sobre el total de Auditorías realizadas. 

Entidades Fiscalizadas 
Número de 
Entidades 

Fiscalizadas 

Auditorías 
  

Total de 
Auditorías 

% 
    

Poder Legislativo 1 1 0.43% 
    

Poder Ejecutivo 71 82 35.19% 
    

Administración pública centralizada  14 18 7.73% 

Organismo público desconcentrado 1 1 0.43% 

Administración pública paraestatal  56 63 27.04% 

E.P.E.M. 2 2 0.86% 
F.P. 7 8 3.43% 
O.P.D. 47 53 22.75% 

    

Poder Judicial 3 3 1.29% 
    

Organismo descentralizado no sectorizado 1 1 0.43% 
    

Organismos autónomos 6 7 3.00% 
    

Constitucionales 5 5 2.15% 
Por ley 1 2 0.86% 

    

Municipios 106 123 52.79% 
    

Paramunicipales 16 16 6.87% 
       

Total 204 233 100.00% 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 
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Cuadro 4.8. Montos y número de Observaciones por Entidad Fiscalizada. 

Entidades Fiscalizadas Importe Observado 
Número de Observaciones 

Preliminares 
Poder Legislativo  $                                -    2 

   

Poder Ejecutivo  $          1,036,453.54  508 
   

Administración pública centralizada  $                57,551.41  94 
Organismo público desconcentrado  $                      916.42  4 
Administración pública paraestatal  $              977,985.72  410 
E.P.E.M.  $                      791.88  6 
F.P  $                42,356.16  33 
O.P.D.  $              934,837.68  371 

   

Poder Judicial  $                      312.58  5 
   

Organismo Descentralizado no sectorizado  $                   3,101.00  7 
   

Organismos Autónomos  $                23,851.57  49 
Constitucionales  $                11,351.75  24 
Creados por Ley  $                12,499.83  25 

   

Municipios  $          1,568,166.99  2204 
   

Paramunicipales  $                56,997.15  130 

TOTAL  $          2,688,882.82  2905 

 FUENTE: Elaborado por la ASEY. (Cifras en miles de pesos). 

 

4.4. La fase de seguimiento: 

El seguimiento inicia con la presentación de los Informes Individuales presentados al H. 

Congreso del Estado, en él se emiten acciones las cuales pueden ser acciones preventivas 

como los son: las recomendaciones y la solicitud de aclaraciones; también pueden ser 

acciones correctivas como los son: los pliegos de observaciones, las promociones del 

ejercicio de la facultad de comprobación fiscal, la promoción de responsabilidad 

administrativa sancionatoria y las denuncias de hechos; con la finalidad de verificar el 

impacto de la fiscalización.  

 

Derivado de la fiscalización a la cuenta pública 2019 que se informa en el presente 

documento, se promovieron un total de 3,966 acciones como se presentan a continuación: 

 

Cuadro 4.9. Acciones derivadas de la fiscalización a la cuenta pública 

2019. 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

               

 

Promoción de Responsabilidad 
Administrativa 

Promociones del ejercicio de la 
facultad de comprobación fiscal 

Pliegos de Observaciones 

2293 252 1421 
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5. Metodología de la evaluación. 
 

Una vez concluido el proceso de fiscalización, se inicia la etapa de evaluación de los 

trabajos realizados por este ente fiscalizador que tiene como alcance los procesos y 

aspectos temáticos que se han descrito en la sección anterior. 

 

Los indicadores que se utilizan para realizar la evaluación del efecto y consecuencia de la 

acción fiscalizadora de la ASEY son de carácter cuantitativo y fueron elaborados con 

variables que tienen como fuentes de información los insumos generados en los informes 

de resultados. 

 

Los indicadores implementados son claros, relevantes y adecuados, además de que 

instrumentan y permiten relacionar datos históricos con el fin de comparar el 

cumplimiento de las metas y compromisos en las distintas fases del proceso de 

fiscalización. 

 

A continuación, se muestran los indicadores implementados en cada etapa del proceso de 

fiscalización: 
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6. Indicadores en materia de 
fiscalización de la cuenta pública 2019. 
 

6.1. Evaluación del proceso de Planeación y Programación de la ASEY. 

 

La evaluación del desempeño a la población de la fiscalización de la cuenta pública 2019, 

tiene como alcance la operación de la función fiscalizadora en tres grandes rubros, la 

fiscalización de los Ingresos, Egresos y Deuda Pública, así como los montos ejercidos en 

Inversión Pública; auditorías realizadas y contempladas en el PAA 2020. 

 

6.1.1. Indicador de cumplimiento de la muestra total fiscalizada. 

 

Gráfica 6.1. Muestra auditada.  

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 
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Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada.i 

Descripción: El indicador mide la proporción de la muestra auditada entre el total de la 

población objetivo. 

Alcance: Total de la muestra fiscalizada. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

MA= Muestra auditada. 

PO= Población objetivo. 

%MA= Porcentaje de la muestra auditada. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Informes Individuales correspondientes a las entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento de la muestra fiscalizada. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que, del total de la población 

objetivo que representa un importe de $19,801,929,611.92, se fiscalizó un importe de 

$13,281,660,925.19 lo que representa un 67.07%. 

 

 

  

Muestra auditada 
X 100 = Porcentaje de la muestra auditada 

Población objetivo 

 

MA 
X 100 = %MA 

PO 

 

13,281,660,925.19 
X 100 = 67.07% 

19,801,929,611.92 
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Gráfica 6.2. Representatividad de la muestra total de las Entidades 

Fiscalizadas.  

 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.1.2. Indicadores de cumplimiento de la muestra fiscalizada por Entidad. 

 

La finalidad de estos indicadores es conocer y vigilar el cumplimiento de la muestra 

fiscalizada por cada Entidad que conforma el Programa Anual de Auditorias 2020 para la 

fiscalización de la cuenta pública 2019, resultado que se muestra a continuación: 

 

Cuadro 6.1. Muestra fiscalizada por Entidad. 

Entidades Fiscalizadas    Población Objetivo     Muestra Auditada   
 Alcance de la 

Muestra  

PODER LEGISLATIVO. $        140,288,572.87 $     87,775,853.90 62.57% 

        

PODER EJECUTIVO $   10,438,958,485.33 $6,900,971,644.72 66.11% 

        

Administración pública centralizada $       2,451,651,746.17 $ 1,680,950,263.01 68.56% 

Organismo público desconcentrado $            69,694,404.54 $      41,866,702.65 60.07% 

Administración pública paraestatal $       7,917,612,334.62 $ 5,178,154,679.06 65.40% 

E.P.E.M. $            40,613,496.60 $      25,568,040.18 62.95% 

F.P. $          263,114,770.87 $    172,036,050.14 65.38% 

O.P.D. $       7,613,884,067.15 $ 4,980,550,588.74 65.41% 

     

PODER JUDICIAL. $        604,171,216.18 $   369,402,219.46 61.14% 

ORGANISMO DESCENTRALIZADO NO 
SECTORIZADO. 

$           19,582,760.61 $     12,195,723.21 62.28% 

        

ORGANISMOS AUTÓNOMOS. $        699,615,075.53 $   451,089,684.17 64.48% 

        

67.07%

32.93%
Mustra auditada

Muestra no auditada
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Entidades Fiscalizadas    Población Objetivo     Muestra Auditada   
 Alcance de la 

Muestra  

Constitucionales $          164,808,569.40 $    107,193,829.71 65.04% 

Por ley[5] $          534,806,506.13 $    343,895,854.46 64.30% 

     

MUNICIPIOS. $     7,313,830,598.52 $4,944,524,075.31 67.61% 

     

PARAMUNICIPALES. $        585,482,902.88 $   515,701,724.42 88.08% 

     

AUDITORÍAS DE DESEMPEÑO AL 
PODER EJECUTIVO 

N/A N/A N/A 

Total $   19,801,929,611.92 $13,281,660,925.19 67.07% 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.1.2.1 Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada al Poder 
Legislativo. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada al Poder 

Legislativo. ii 

Descripción: El indicador mide la proporción de la muestra auditada entre la población 

objetivo del Poder Legislativo. 

Alcance: Total de la muestra fiscalizada al Poder Legislativo. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAPL= Muestra auditada del Poder Legislativo. 

POPL= Población objetivo del Poder Legislativo. 

%MAPL= Porcentaje de la muestra auditada al Poder Legislativo. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

Muestra auditada del 
Poder Legislativo 

X 100 = 
Porcentaje de la muestra 
auditada al Poder 
Legislativo. 

Población objetivo del 
Poder Legislativo 

 

MAPL 
X 100 = %MAPL 

POPL 

 

87,775,853.90 
X 100 = 62.57% 

140,288,572.87 
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Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Informes Individuales correspondientes a las entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento de la muestra fiscalizada al Poder Legislativo. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que del total de la población 

objetivo del Poder Legislativo que representa un importe de $140,288,572.87, se fiscalizó 

un importe de $87,775,853.90 lo que representa un 62.57%. 

 

Gráfica 6.3. Representatividad de la muestra fiscalizada al Poder 

Legislativo.  

 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.1.2.2 Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada al Poder 
Ejecutivo. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada al Poder 

Ejecutivo. iii 

Descripción: El indicador mide la proporción de la muestra auditada entre la población 

objetivo del Poder Ejecutivo. 

Alcance: Total de la muestra fiscalizada al Poder Ejecutivo. 

 

 

  

62.57%

37.43%
Mustra auditada

Muestra no auditada
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Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAPE= Muestra auditada del Poder Ejecutivo. 

POPE= Población objetivo del Poder Ejecutivo. 

%MAPE= Porcentaje de la muestra auditada al Poder Ejecutivo. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Informes Individuales correspondientes a las entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento de la muestra fiscalizada al Poder Ejecutivo. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que del total de la población 

objetivo del Poder Ejecutivo que representa un importe de $10,438,958,485.33, se fiscalizó 

un importe de $6,900,971,644.72 lo que representa un 66.11%. 

  

MAPE 
X 100 = %MAPE 

POPE 

 

6,900,971,644.72 
X 100 = 66.11% 

10,438,958,485.33 

 

Muestra auditada 
del Poder Ejecutivo 

X 100 

 

= 
Porcentaje de la muestra auditada al 
Poder Ejecutivo. Población objetivo 

del Poder Ejecutivo 
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Gráfica 6.4. Representatividad de la muestra fiscalizada al Poder 

Ejecutivo. 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.1.2.3 Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a la 
administración pública centralizada del Poder Ejecutivo. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a la 

administración pública centralizada del Poder Ejecutivo. iv 

Descripción: El indicador mide la proporción de la muestra auditada entre la población 

objetivo de la administración pública centralizada del Poder Ejecutivo. 

Alcance: Total de la muestra fiscalizada a la administración pública centralizada del Poder 

Ejecutivo. 

 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

66.11%

33.89%
Mustra auditada

Muestra no auditada

Muestra auditada a 
la administración 

pública centralizada 
del Poder Ejecutivo 

X 100 

 

= 
Porcentaje de la muestra auditada a la 
administración pública centralizada del 
Poder Ejecutivo. 

Población objetivo 
de la administración 
pública centralizada 
del Poder Ejecutivo 

 

 

MAAPCPE 
X 100 = %MAAPCPE 

POAPCPE 
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MAAPCPE= Muestra auditada a la administración pública centralizada del Poder Ejecutivo. 

POAPCPE= Población objetivo de la administración pública centralizada del Poder 

Ejecutivo. 

%MAAPCPE= Porcentaje de la muestra auditada a la administración pública centralizada 

del Poder Ejecutivo. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Informes Individuales correspondientes a las entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento de la muestra fiscalizada a la administración pública 

centralizada del Poder Ejecutivo. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que del total de la población 

objetivo de la administración pública centralizada del Poder Ejecutivo que representa un 

importe de $2,451,651,746.17, se fiscalizó un importe de $1,680,950,263.01 lo que 

representa un 68.56%. 

 

Gráfica 6.5. Representatividad de la muestra fiscalizada a la 

administración pública centralizada del Poder Ejecutivo. 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

68.56%

31.44% Mustra auditada

Muestra no
auditada

1,680,950,263.01 
X 100 = 68.56% 

2,451,651,746.17 
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6.1.2.4 Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a los 
organismos públicos desconcentrados del Poder Ejecutivo. 

 

Nombre del Indicador:  Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a los 

organismos públicos desconcentrados del Poder Ejecutivo. v 

Descripción: El indicador mide la proporción de la muestra auditada entre la población 

objetivo de los organismos públicos desconcentrados del Poder Ejecutivo. 

Alcance: Total de la muestra fiscalizada a los organismos públicos desconcentrados del 

Poder Ejecutivo. 

 

 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAOPDPE= Muestra auditada a los organismos públicos desconcentrados del Poder 

Ejecutivo. 

POOPDPE= Población objetivo de los organismos pública desconcentrados del Poder 

Ejecutivo. 

%MAOPDPE= Porcentaje de la muestra auditada a los organismos públicos 

desconcentrados del Poder Ejecutivo. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Informes Individuales correspondientes a las entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Muestra auditada a los 
organismos públicos 

desconcentrados del Poder 
Ejecutivo 

X 100 

 

= 

Porcentaje de la 
muestra auditada a los 
organismos públicos 
desconcentrados del 
Poder Ejecutivo. 

Población objetivo de los 
organismos públicos 

desconcentrados del Poder 
Ejecutivo 

 

 

MAOPDPE 
X 100 = %MAOPDPE 

POOPDPE 

 

41,866,702.65 
X 100 = 60.07% 

69,694,404.54 
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Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento de la muestra fiscalizada a los organismos públicos 

desconcentrados del Poder Ejecutivo. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que del total de la población 

objetivo de los organismos públicos desconcentrados del Poder Ejecutivo que representa 

un importe de $69,694,404.54, se fiscalizó un importe de $41,866,702.65 lo que 

representa un 60.07%. 

 

Gráfica 6.6. Representatividad de la muestra fiscalizada a los organismos 

públicos desconcentrados del Poder Ejecutivo. 

 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

  

60.07%

39.93% Mustra auditada

Muestra no auditada
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6.1.2.5 Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a la 
administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

 

Nombre del Indicador:  Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a la 

administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. vi 

Descripción: El indicador mide la proporción de la muestra auditada entre la población 

objetivo de la administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

Alcance: Total de la muestra fiscalizada a la administración pública paraestatal del Poder 

Ejecutivo. 

 

 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAAPPPE= Muestra auditada a la administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

POAPPPE= Población objetivo de la administración pública paraestatal del Poder 

Ejecutivo. 

%MAAPPPE= Porcentaje de la muestra auditada a la administración pública paraestatal 

del Poder Ejecutivo. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Informes Individuales correspondientes a las entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

 

Muestra auditada a la administración 
pública paraestatal del Poder 

Ejecutivo 
 X 100 

 

= 

Porcentaje de la 
muestra auditada a la 
administración pública 
paraestatal del Poder 
Ejecutivo. 

Población objetivo de la 
administración pública paraestatal 

del Poder Ejecutivo 

 

 

MAAPPPE 
X 100 = %MAAPPPE 

POAPPPE 

 

5,178,154,679.06 
X 100 = 65.40% 

7,917,612,334.62 
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Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento de la muestra fiscalizada a la administración pública 

paraestatal del Poder Ejecutivo. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que del total de la población 

objetivo de la administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo que representa un 

importe de $7,917,612,334.62, se fiscalizó un importe de $5,178,154,679.06 lo que 

representa un 65.40%. 

 

Gráfica 6.7. Representatividad de la muestra fiscalizada a la 

administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.1.2.6 Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a las 
empresas de participación estatal mayoritaria de la administración 
pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

 

Nombre del Indicador:  Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a las 

empresas de participación estatal mayoritaria de la administración pública paraestatal del 

Poder Ejecutivo. vii 

Descripción: El indicador mide la proporción de la muestra auditada entre la población 

objetivo de las empresas de participación estatal mayoritaria de la administración pública 

paraestatal del Poder Ejecutivo. 

Alcance: Total de la muestra fiscalizada a las empresas de participación estatal 

mayoritaria de la administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

 

 

65.40%

34.60%
Mustra auditada

Muestra no auditada
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Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

MAEPEMAPPPE= Muestra auditada a las empresas de participación estatal mayoritaria 

de la administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

POAPPPE= Población objetivo de las empresas de participación estatal mayoritaria de la 

administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

%MAAPPPE= Porcentaje de la muestra auditada a las empresas de participación estatal 

mayoritaria de la administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Informes Individuales correspondientes a las entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento de la muestra fiscalizada a las empresas de 

participación estatal mayoritaria de la administración pública paraestatal del Poder 

Ejecutivo. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que del total de la población 

objetivo de las empresas de participación estatal mayoritaria de la administración pública 

paraestatal del Poder Ejecutivo que representa un importe de $40,613,496.60, se fiscalizó 

un importe de $25,568,040.18 lo que representa un 62.95%. 

Muestra auditada a las empresas de 
participación estatal mayoritaria de la 
administración pública paraestatal del 

Poder Ejecutivo 
X 100 

 

= 

Porcentaje de la muestra 
auditada a las empresas 
de participación estatal 
de la administración 
pública paraestatal del 
Poder Ejecutivo. 

Población objetivo de las empresas de 
participación estatal mayoritaria de la 
administración pública paraestatal del 

Poder Ejecutivo 

 

 

MAEPEMAPPPE 
X 100 = %MAEPEMAPPPE 

POEPEMAPPPE 

 

25,568,040.18 
X 100 = 62.95% 

40,613,496.60 
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Gráfica 6.8. Representatividad de la muestra fiscalizada a las empresas 

de participación estatal mayoritaria de la administración pública 

paraestatal del Poder Ejecutivo. 

 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.1.2.7 Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a los 
fideicomisos públicos de la administración pública paraestatal del Poder 
Ejecutivo. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a los 

fideicomisos públicos de la administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. viii 

Descripción: El indicador mide la proporción de la muestra auditada entre la población 

objetivo de los fideicomisos públicos de la administración pública paraestatal del Poder 

Ejecutivo. 

Alcance: Total de la muestra fiscalizada a los fideicomisos públicos de la administración 

pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

 

 

 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

62.95%

37.05% Mustra auditada

Muestra no auditada

Muestra auditada a los 
fideicomisos públicos de la 

administración pública paraestatal 
del Poder Ejecutivo 

X 100 

 

= 

Porcentaje de la muestra 
auditada a los fideicomisos 
públicos de la administración 
pública paraestatal del Poder 
Ejecutivo. 

Población objetivo de los 
fideicomisos públicos de la 

administración pública paraestatal 
del Poder Ejecutivo 

 

 

MAFPAPPPE 
X 100 = %MAFPAPPPE 

POFPAPPPE 
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MAFPAPPPE= Muestra auditada a los fideicomisos públicos de la administración pública 

paraestatal del Poder Ejecutivo. 

POFPAPPPE= Población objetivo de los fideicomisos públicos de la administración pública 

paraestatal del Poder Ejecutivo. 

%MAFPAPPPE= Porcentaje de la muestra auditada a los fideicomisos públicos de la 

administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Informes Individuales correspondientes a las entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento de la muestra fiscalizada a los fideicomisos públicos 

de la administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que del total de la población 

objetivo de los fideicomisos públicos de la administración pública paraestatal del Poder 

Ejecutivo que representa un importe de $263,114,770.87, se fiscalizó un importe de 

$172,036,050.14 lo que representa un 65.38%. 

 

 

 

  

172,036,050.14 
X 100 = 65.38% 

263,114,770.87 
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Gráfica 6.9. Representatividad de la muestra fiscalizada a los 

fideicomisos públicos de la administración pública paraestatal del Poder 

Ejecutivo. 

 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.1.2.8 Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a los 
organismos públicos descentralizados de la administración pública 
paraestatal del Poder Ejecutivo. 

 

Nombre del Indicador:  Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a los 

organismos públicos descentralizados de la administración pública paraestatal del Poder 

Ejecutivo. ix 

Descripción: El indicador mide la proporción de la muestra auditada entre la población 

objetivo de los organismos públicos descentralizados de la administración pública 

paraestatal del Poder Ejecutivo. 

Alcance: Total de la muestra fiscalizada a los organismos públicos descentralizados de la 

administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

65.38%

34.62% Mustra auditada

Muestra no
auditada

Muestra auditada a los organismos 
públicos descentralizados de la 

administración pública paraestatal 
del Poder Ejecutivo 

X 100 

 

= 

Porcentaje de la muestra 
auditada a los organismos 
públicos descentralizados 
de la administración pública 
paraestatal del Poder 
Ejecutivo. 

Población objetivo de los organismos 
públicos descentralizados de la 

administración pública paraestatal del 
Poder Ejecutivo 
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MAOPDAPPPE= Muestra auditada a los organismos públicos descentralizados de la 

administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

POOPDAPPPE= Población objetivo de los organismos públicos descentralizados de la 

administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

%MAOPDAPPPE= Porcentaje de la muestra auditada a los organismos públicos 

descentralizados de la administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Informes Individuales correspondientes a las entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento de la muestra fiscalizada a los organismos públicos 

descentralizados de la administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que del total de la población 

objetivo de los organismos públicos descentralizados de la administración pública 

paraestatal del Poder Ejecutivo que representa un importe de $7,613,884,067.15, se 

fiscalizó un importe de $4,980,550,588.74 lo que representa un 65.41%. 

 

 

  

MAOPDAPPPE 
X 100 = %MAOPDAPPPE 

POOPDAPPPE 

 

4,980,550,588.74 
X 100 = 65.41% 

7,613,884,067.15 
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Gráfica 6.10. Representatividad de la muestra fiscalizada a los 

organismos públicos descentralizados de la administración pública 

paraestatal del Poder Ejecutivo. 

 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.1.2.9 Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada al Poder 
Judicial. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada al Poder 

Judicial. x 

Descripción: El indicador mide la proporción de la muestra auditada entre la población 

objetivo del Poder Judicial. 

Alcance: Total de la muestra fiscalizada al Poder Judicial. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAPJ= Muestra auditada al Poder Judicial. 

POPJ= Población objetivo del Poder Judicial. 

%MAPJ= Porcentaje de la muestra auditada al Poder Judicial. 

65.41%

34.59%
Mustra auditada

Muestra no auditada

Muestra auditada al Poder 
Judicial 

X 100 

 

= 
Porcentaje de la muestra 

auditada al Poder Judicial. Población objetivo del 
Poder Judicial 

 

 

MAPJ 
X 100 = %MAPJ 

POPJ 
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Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Informes Individuales correspondientes a las entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento de la muestra fiscalizada al Poder Judicial. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que del total de la población 

objetivo del Poder Judicial que representa un importe de $604,171,216.18, se fiscalizó un 

importe de $369,402,219.46 lo que representa un 61.14%. 

 

Gráfica 6.11. Representatividad de la muestra fiscalizada al Poder 

Judicial. 

 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

  

61.14%

38.86% Mustra auditada

Muestra no auditada

369,402,219.46 
X 100 = 61.14% 

604,171,216.18 
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6.1.2.10 Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada al 
organismo descentralizado no sectorizado. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada al organismo 

descentralizado no sectorizado. xi 

Descripción: El indicador mide la proporción de la muestra auditada entre la población 

objetivo del organismo descentralizado no sectorizado. 

Alcance: Total de la muestra fiscalizada al organismo descentralizado no sectorizado. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAODnS= Muestra auditada al organismo descentralizado no sectorizado. 

POODnS= Población objetivo del organismo descentralizado no sectorizado. 

%MAODnS= Porcentaje de la muestra auditada al organismo descentralizado no 

sectorizado. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Informes Individuales correspondientes a las entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento de la muestra fiscalizada al organismo no 

descentralizado sectorizado. 

Muestra auditada al 
organismo descentralizado 

no sectorizado 
X 100 

 

= 

Porcentaje de la 
muestra auditada al 

organismo 
descentralizado no 

sectorizado. 

Población objetivo del 
organismo descentralizado 

no sectorizado 

 

 

MAODnS 
X 100 = %MAODnS 

POODnS 

 

12,195,723.21 
X 100 = 62.28% 

19,582,760.61 
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Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que del total de la población 

objetivo del organismo descentralizado no sectorizado que representa un importe de 

$19,582,760.61, se fiscalizó un importe de $12,195,723.21 lo que representa un 62.28%. 

 

Gráfica 6.12. Representatividad de la muestra fiscalizada al organismo 

descentralizado no sectorizado. 

 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.1.2.11 Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a los 
organismos autónomos. 

 

Nombre del Indicador:  Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a los 

organismos autónomos. xii 

Descripción: El indicador mide la proporción de la muestra auditada entre la población 

objetivo de los organismos autónomos. 

Alcance: Total de la muestra fiscalizada a los organismos autónomos. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

62.28%

37.72% Mustra auditada

Muestra no auditada

Muestra auditada los 
organismos autónomos 

X 100 

 

= 

Porcentaje de la 
muestra auditada a 

los organismos 
autónomos. 

Población objetivo de los 
organismos autónomos 

 

 

MAOA 
X 100 = %MAOA 

POOA 
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MAOA= Muestra auditada a los organismos autónomos. 

POOA= Población objetivo de los organismos autónomos. 

%MAOA= Porcentaje de la muestra auditada a los organismos autónomos. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Informes Individuales correspondientes a las entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento de la muestra fiscalizada a los organismos 

autónomos. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que del total de la población 

objetivo de los organismos autónomos que representa un importe de $699,615,075.53, se 

fiscalizó un importe de $451,089,684.17 lo que representa un 64.48%. 

 

Gráfica 6.13. Representatividad de la muestra fiscalizada a los 

organismos autónomos. 

 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

64.48%

35.52% Mustra auditada

Muestra no auditada

451,089,684.17 
X 100 = 64.48% 
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6.1.2.12 Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a los 
organismos autónomos constitucionales. 

 

Nombre del Indicador:  Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a los 

organismos autónomos constitucionales. xiii 

Descripción: El indicador mide la proporción de la muestra auditada entre la población 

objetivo de los organismos autónomos constitucionales. 

Alcance: Total de la muestra fiscalizada a los organismos autónomos constitucionales. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAOAC= Muestra auditada a los organismos autónomos constitucionales. 

POOAC= Población objetivo de los organismos autónomos constitucionales. 

%MAOAC= Porcentaje de la muestra auditada a los organismos autónomos 

constitucionales. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Informes Individuales correspondientes a las entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento de la muestra fiscalizada a los organismos 

autónomos constitucionales. 

Muestra auditada los 
organismos autónomos 

constitucionales 
X 100 

 

= 

Porcentaje de la muestra 
auditada a los organismos 

autónomos 
constitucionales. 

Población objetivo de los 
organismos autónomos 

constitucionales 

 

 

MAOAC 
X 100 = %MAOAC 

POOAC 

 

107,193,829.71 
X 100 = 65.04% 

164,808,569.40 
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Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que del total de la población 

objetivo de los organismos autónomos constitucionales que representa un importe de 

$164,808,569.40, se fiscalizó un importe de $107,193,829.71 lo que representa un 

65.04%. 

 

Gráfica 6.14. Representatividad de la muestra fiscalizada a los 

organismos autónomos constitucionales. 

 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.1.2.13 Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a los 
organismos autónomos por Ley. 

 

Nombre del Indicador:  Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a los 

organismos autónomos por Ley. xiv 

Descripción: El indicador mide la proporción de la muestra auditada entre la población 

objetivo de los organismos autónomos por Ley. 

Alcance: Total de la muestra fiscalizada a los organismos autónomos por Ley. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

65.04%

34.96%
Mustra auditada

Muestra no auditada

Muestra auditada al 
organismo autónomo por Ley 

X 100 

 

= 

Porcentaje de la 
muestra auditada al 

organismo 
autónomo por Ley. 

Población objetivo del 
organismo autónomo por Ley 

 

 

MAOAxL 
X 100 = %MAOAxL 

POOAxL 
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MAOAxL= Muestra auditada al organismo autónomos por Ley. 

POOAxL= Población objetivo del organismo autónomo por Ley. 

%MAOAxL= Porcentaje de la muestra auditada al organismo autónomo por Ley. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Informes Individuales correspondientes a las entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento de la muestra fiscalizada a los organismos 

autónomos por Ley. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que del total de la población 

objetivo de los organismos autónomos por Ley que representa un importe de 

$534,806,506.13, se fiscalizó un importe de $343,895,854.46 lo que representa un 

64.30%. 

 

Gráfica 6.15. Representatividad de la muestra fiscalizada a los 

organismos autónomos por Ley. 

 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

64.30%

35.70%
Mustra auditada

Muestra no auditada

343,895,854.46 
X 100 = 64.30% 

534,806,506.13 
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6.1.2.14 Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a los 
municipios. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a los 

municipios. xv 

Descripción: El indicador mide la proporción de la muestra auditada entre la población 

objetivo de los municipios. 

Alcance: Total de la muestra fiscalizada a los municipios. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAM= Muestra auditada a los municipios. 

POM= Población objetivo de los municipios. 

%MAM= Porcentaje de la muestra auditada a los municipios. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Informes Individuales correspondientes a las entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento de la muestra fiscalizada a los municipios. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que del total de la población 

objetivo de los municipios que representa un importe de $7,313,830,598.52, se fiscalizó 

un importe de $4,944,524,075.31 lo que representa un 67.61%. 

Muestra auditada los 
municipios 

X 100 

 

= 
Porcentaje de la muestra 

auditada a los 
municipios. 

Población objetivo de los 
municipios 

 

 

MAM 
X 100 = %MAM 

POM 

 

4,944,524,075.31 
X 100 = 67.61% 

7,313,830,598.52 
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Gráfica 6.16. Representatividad de la muestra fiscalizada a los 

municipios. 

 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.1.2.15 Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a las 
entidades paramunicipales. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento de la muestra fiscalizada a las 

entidades paramunicipales. xvi 

Descripción: El indicador mide la proporción de la muestra auditada entre la población 

objetivo de las entidades paramunicipales. 

Alcance: Total de la muestra fiscalizada a las entidades paramunicipales. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAEP= Muestra auditada a las entidades paramunicipales. 

POEP= Población objetivo de las entidades paramunicipales. 

%MAEP= Porcentaje de la muestra auditada a las entidades paramunicipales. 
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32.39%
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Muestra no auditada

Muestra auditada las 
entidades paramunicipales 

X 100 
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muestra auditada a 

las entidades 
paramunicipales. 

Población objetivo de las 
entidades paramunicipales 
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X 100 = %MAEP 

POEP 
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Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Informes Individuales correspondientes a las entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento de la muestra fiscalizada a las entidades 

paramunicipales. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que del total de la población 

objetivo de las entidades paramunicipales que representa un importe de $585,482,902.88, 

se fiscalizó un importe de $515,701,724.42 lo que representa un 88.08%. 

 

Gráfica 6.17. Representatividad de la muestra fiscalizada a las entidades 

paramunicipales. 

 
FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

 

 

 

  

88.08%

11.92%

Mustra auditada

Muestra no auditada

515,701,724.42 
X 100 = 88.08% 

585,482,902.88 
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6.2. Evaluación del proceso del Desarrollo de Auditorías realizadas por la 
ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019. 

 

La ASEY realizó auditorías a todas las Entidades Fiscalizables contenidas en su Programa 

Anual de Auditoría 2020, la cual se integra de 233 auditorías a las 204 Entidades 

fiscalizadas detalladas en el PAA 2020 para la fiscalización de la cuenta pública 2019, y 

qué se conforman de la siguiente manera: 204 de cumplimiento financiero (1 Poder 

Legislativo; 71 al Poder Ejecutivo; 3 al Poder judicial; 1 al organismo descentralizado no 

sectorizado; 6 a los organismos autónomos; 106 a los municipios y 16 a las entidades 

paramunicipales), 6 de desempeño (4 a la administración pública centralizada; 1 a los 

fideicomisos públicos y 1 a los organismos públicos descentralizados de la administración 

pública paraestatal todos pertenecientes al Poder Ejecutivo) y 23 de inversión pública (17 

a los municipios; 1 al organismo autónomo por ley y 5 a los organismos públicos 

descentralizados de la administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo); 

indicadores que se diseñaron, y señalan los porcentajes de auditorías realizadas. 

 

6.2.1. Indicador sobre el cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY. 

 

Gráfica 6.18. Cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY.  

 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 
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Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019. xvii 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías realizadas entre el total 

de las auditorias programadas. 

Alcance: Total de auditorías realizadas. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

NAR= Número de auditorías realizadas. 

NAP= Número de auditorías programadas. 

%NAR= Porcentaje de auditorías realizadas. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que las 233 auditorías 

programadas, este ente fiscalizador realizó 233 auditorías, lo que representa el 100% de 

cumplimiento del PAA 2020. 

Número de auditorías 
realizadas 

X 100 = 
Porcentaje de 

auditorías realizadas Número de auditorías 
programadas 

 

NAR 
X 100 = %AR 

NAP 

 

233 
X 100 = 100.00% 

233 
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Gráfica 6.19. Representatividad del cumplimiento al PAA 2020 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.2.2. Indicadores de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY por tipo de 
auditoría y por Entidades fiscalizadas. 

 

La finalidad de estos indicadores es conocer y vigilar el cumplimiento del PAA 2020 por 

cada Entidad fiscalizada contenida en el Programa Anual de Auditorias para la fiscalización 

de la cuenta pública 2019, resultado que se muestra a continuación: 

 

Cuadro 6.2. PAA 2020 por Entidad fiscalizada. 

Programa Anual de Auditorías 2020 

Entidades fiscalizadas 
Número de 
Entidades 

Fiscalizadas 

Auditorías 
  

Cumplimiento 
Financiero 

Desempeño Inversión Pública Total de Auditorias % 
       

Poder Legislativo 1 1 0 0 1 0.43% 
       

Poder Ejecutivo 71 71 6 5 82 35.19% 
       

Administración pública 
centralizada  

14 14 4 0 18 7.73% 

Organismo público 
desconcentrado 

1 1 0 0 1 0.43% 

Administración pública 
paraestatal  

56 56 2 5 63 27.04% 

E.P.E.M. 2 2 0 0 2 0.86% 

F.P. 7 7 1 0 8 3.43% 

O.P.D. 47 47 1 5 53 22.75% 
       

Poder Judicial 3 3 0 0 3 1.29% 
       

Organismo descentralizado 
no sectorizado 

1 1 0 0 1 0.43% 

       

Organismos autónomos 6 6 0 1 7 3.00% 
       

Constitucionales 5 5 0 0 5 2.15% 

Por ley 1 1 0 1 2 0.86% 
       

Municipios 106 106 0 17 123 52.79% 
       

Paramunicipales 16 16 0 0 16 6.87% 
             

Total 204 204 6 23 233 100.00% 
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6.2.2.1 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
Auditorias de cumplimiento financiero. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorias de 

cumplimiento financiero. xviii 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías realizadas entre el total 

de las auditorias programadas de las auditorías de cumplimiento financiero. 

Alcance: Total de auditorías de cumplimiento financiero realizadas. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NACFR= Número de auditorías de cumplimiento financiero realizadas. 

NACFP= Número de auditorías de cumplimiento financiero programadas. 

%ACFR= Porcentaje de auditorías de cumplimiento financiero realizadas. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Número de auditorías de 
cumplimiento financiero 

realizadas 
X 100 = 

Porcentaje de 
auditorías de 
cumplimiento 

financiero 
realizadas. 

Número de auditorías de 
cumplimiento financiero 

programadas 

 

NACFR 
X 100 = %ACFR 

NACFP 

 

204 
X 100 = 100.00% 

204 
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Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorías de cumplimiento 

financiero. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que las 204 auditorías de 

cumplimiento financiero programadas, este ente fiscalizador realizó 204 auditorías de 

cumplimiento financiero, lo que representa el 100% de cumplimiento del PAA 2020. 

 

Gráfica 6.20. Representatividad del cumplimiento realizado de auditorías 

de cumplimiento financiero.  

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.2.2.2 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
Auditorias de desempeño. 

 

Nombre del Indicador:  Indicador del cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorias de desempeño. 

xix 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías realizadas entre el total 

de las auditorias programadas de las auditorías de desempeño. 

Alcance: Total de auditorías de desempeño realizadas. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

Número de auditorías de 
desempeño realizadas 

X 100 = 

Porcentaje de 
auditorías de 
desempeño 
realizadas. 

Número de auditorías de 
desempeño programadas 

 

NADR 
X 100 = %ADR 

NADP 
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NADR= Número de auditorías de desempeño realizadas. 

NADP= Número de auditorías de desempeño programadas. 

%ADR= Porcentaje de auditorías de desempeño realizadas. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorías de desempeño. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que las 6 auditorías de 

desempeño programadas, este ente fiscalizador realizó 6 auditorías de desempeño, lo 

que representa el 100% de cumplimiento del PAA 2020. 

 

Gráfica 6.21. Representatividad del cumplimiento realizado de auditorías 

de desempeño.  

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

  

6 
X 100 = 100.00% 

6 
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6.2.2.3 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
Auditorias de Inversión pública. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorias de inversión 

pública. xx 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías realizadas entre el total 

de las auditorias programadas de las auditorías de Inversión pública. 

Alcance: Total de auditorías de Inversión pública realizadas. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NAIPR= Número de auditorías de inversión pública realizadas. 

NAIPP= Número de auditorías de inversión pública programadas. 

%AIPR= Porcentaje de auditorías de inversión pública realizadas. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Número de auditorías de 
inversión pública realizadas 

X 100 = 

Porcentaje de 
auditorías de 

inversión pública 
realizadas. 

Número de auditorías de 
inversión pública 

programadas 

 

NAIPR 
X 100 = %AIPR 

NAIPP 

 

23 
X 100 = 100.00% 

23 
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Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorías de Inversión pública. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que las 23 auditorías de 

inversión pública programadas, este ente fiscalizador realizó 23 auditorías de inversión 

pública, lo que representa el 100% de cumplimiento del PAA 2020. 

 

Gráfica 6.22. Representatividad del cumplimiento realizado de auditorías 

de Inversión pública.  

 

 

 

 

 

 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.2.2.4 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
Auditorias a los Poderes. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de los Poderes. xxi 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías realizadas entre el total 

de las auditorias programadas de los Poderes. 

Alcance: Total de auditorías realizadas a los Poderes. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número de auditorías 
realizadas a los Poderes 

X 100 = 
Porcentaje de 

auditorías realizadas 
a los Poderes. 

Número de auditorías 
programadas de los Poderes 

 

NARP 
X 100 = %ARP 

NAPP 
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NARP= Número de auditorías realizadas a los Poderes. 

NAPP= Número de auditorías programadas de los Poderes. 

%ARP= Porcentaje de auditorías realizadas a los Poderes. 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de los Poderes. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que las 3 auditorías 

programadas a los Poderes, este ente fiscalizador realizó 3 auditorías a los Poderes, lo 

que representa el 100% de cumplimiento del PAA 2020. 

 

Gráfica 6.23. Representatividad del cumplimiento realizado de las 

auditorías a los Poderes.  

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

 

 

3 
X 100 = 100.00% 

3 
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6.2.2.5 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
Auditorias de cumplimiento financiero a las entidades de los Poderes. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorias de 

cumplimiento financiero a los Poderes. xxii 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías de cumplimiento 

financiero realizadas entre el total de las auditorias de cumplimiento financiero 

programadas de las entidades de los Poderes. 

Alcance: Total de auditorías de cumplimiento financiero realizadas a las entidades de los 

Poderes. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NARCFEP= Número de auditorías realizadas de cumplimiento financiero a las entidades 

de los Poderes. 

NAPCFEP= Número de auditorías programadas de cumplimiento financiero a las 

entidades de los Poderes. 

%ARCFEP= Porcentaje de auditorías realizadas de cumplimiento financiero a las entidades 

de los Poderes. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Número de auditorías 
realizadas de cumplimiento 
financiero a las entidades de 

los Poderes 
X 100 = 

Porcentaje de 
auditorías realizadas 

de cumplimiento 
financiero a las 
entidades de los 

Poderes. 

Número de auditorías 
programadas de cumplimiento 
financiero a las entidades de 

los Poderes 

 

NARCFEP 
X 100 = %ARCFEP 

NAPCFEP 

 

75 
X 100 = 100.00% 

75 
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Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorias de cumplimiento financiero 

a los Poderes. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que las 75 auditorías 

programadas de cumplimiento financiero a las entidades de los Poderes, este ente 

fiscalizador realizó 75 auditorías de cumplimiento financiero a las entidades de los 

Poderes, lo que representa el 100% de cumplimiento del PAA 2020. 

 

Gráfica 6.24. Representatividad del cumplimiento realizado de las 

auditorías de cumplimiento financiero a las entidades de los Poderes.  

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.2.2.6 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
Auditorias de desempeño a las entidades de los Poderes. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorias de desempeño 

a los Poderes. xxiii 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías de desempeño realizadas 

entre el total de las auditorias de desempeño programadas de las entidades de los 

Poderes. 

Alcance: Total de auditorías de desempeño realizadas a las entidades de los Poderes. 
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Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NARDEP= Número de auditorías realizadas de desempeño a las entidades de los Poderes. 

NAPDEP= Número de auditorías programadas de desempeño a las entidades de los 

Poderes. 

%ARDEP= Porcentaje de auditorías realizadas de desempeño a las entidades de los 

Poderes. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorias de desempeño a las 

entidades de los Poderes. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que las 6 auditorías 

programadas de desempeño a las entidades de los Poderes, este ente fiscalizador realizó 

6 auditorías de desempeño a las entidades de los Poderes, lo que representa el 100% de 

cumplimiento del PAA 2020. 

 

Número de auditorías 
realizadas de desempeño a 

las entidades de los Poderes 
X 100 = 

Porcentaje de 
auditorías realizadas 
de desempeño a las 

entidades de los 
Poderes. 

Número de auditorías 
programadas de desempeño a 
las entidades de los Poderes 

 

NARDEP 
X 100 = %ARDEP 

NAPDEP 
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Gráfica 6.25. Representatividad del cumplimiento realizado de las 

auditorías de desempeño a las entidades de los Poderes.  

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.2.2.7 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
Auditorias de Inversión pública a las entidades de los Poderes. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorias de inversión 

pública a los Poderes. xxiv 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías de Inversión pública 

realizadas entre el total de las auditorias de Inversión pública programadas de las 

entidades de los Poderes. 

Alcance: Total de auditorías de Inversión pública realizadas a las entidades de los Poderes. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número de auditorías 
realizadas de Inversión 

pública a las entidades de los 
Poderes 

X 100 = 

Porcentaje de 
auditorías realizadas 
de Inversión pública 
a las entidades de 

los Poderes. 

Número de auditorías 
programadas de Inversión 

pública a las entidades de los 
Poderes 

 

NARIPEP 
X 100 = %ARIPEP 

NAPIPEP 
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NARIPEP= Número de auditorías realizadas de Inversión pública a las entidades de los 

Poderes. 

NAPIPEP= Número de auditorías programadas de Inversión pública a las entidades de los 

Poderes. 

%ARIPEP= Porcentaje de auditorías realizadas de Inversión pública a las entidades de los 

Poderes. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorias de inversión pública a los 

Poderes. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que las 5 auditorías 

programadas de inversión pública a las entidades de los Poderes, este ente fiscalizador 

realizó 5 auditorías de inversión pública a las entidades de los Poderes, lo que representa 

el 100% de cumplimiento del PAA 2020. 
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X 100 = 100.00% 
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Gráfica 6.26. Representatividad del cumplimiento realizado de las 

auditorías de Inversión pública a las entidades de los Poderes.  

 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.2.2.8 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
auditorías al organismo descentralizado no sectorizado. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 del organismo descentralizado 

no sectorizado. xxv 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías realizadas entre el total 

de las auditorias programadas del organismo descentralizado no sectorizado. 

Alcance: Total de auditorías realizadas al organismo descentralizado no sectorizado. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número de auditorías 
realizadas al organismo 

descentralizado no 
sectorizado 

X 100 = 

Porcentaje de 
auditorías realizadas 

al organismo 
descentralizado no 

sectorizado. 

Número de auditorías 
programadas del organismo 

descentralizado no 
sectorizado 

 

NARODnS 
X 100 = %ARODnS 

NAPODnS 
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NARODnS= Número de auditorías realizadas al organismo descentralizado no 

sectorizado. 

NAPODnS= Número de auditorías programadas del organismo descentralizado no 

sectorizado. 

%ARODnS= Porcentaje de auditorías realizadas al organismo descentralizado no 

sectorizado. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 del organismo descentralizado no 

sectorizado. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que la única auditoría 

programada al organismo descentralizado no sectorizado, este ente fiscalizador la 

realizó en su totalidad, lo que representa el 100% de cumplimiento del PAA 2020. 

 

Gráfica 6.27. Representatividad del cumplimiento realizado de las 

auditorías al organismo descentralizado no sectorizado.  

 

 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

1 
X 100 = 100.00% 
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6.2.2.9 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
auditorías a los organismos autónomos. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de los organismos autónomos. 

xxvi 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías realizadas entre el total 

de las auditorias programadas de los organismos autónomos. 

Alcance: Total de auditorías realizadas a los organismos autónomos. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NAROA= Número de auditorías realizadas a los organismos autónomos. 

NAPOA= Número de auditorías programadas de los organismos autónomos. 

%AROA= Porcentaje de auditorías realizadas a los organismos autónomos. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de los organismos autónomos. 

Número de auditorías 
realizadas a los organismos 

autónomos 
X 100 = 

Porcentaje de 
auditorías realizadas 

a los organismos 
autónomos. 

Número de auditorías 
programadas de los 

organismos autónomos 

 

NAROA 
X 100 = %AROA 

NAPOA 
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X 100 = 100.00% 
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Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que las 6 auditorías 

programadas a los organismos autónomos, este ente fiscalizador realizó 6 auditorías a 

los organismos autónomos, lo que representa el 100% de cumplimiento del PAA 2020. 

 

Gráfica 6.28. Representatividad del cumplimiento realizado de las 

auditorías a los organismos autónomos.  

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.2.2.10 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
auditorías a los organismos autónomos constitucionales. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de los organismos autónomos 

constitucionales. xxvii 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías realizadas entre el total 

de las auditorias programadas de los organismos autónomos constitucionales. 

Alcance: Total de auditorías realizadas a los organismos autónomos constitucionales. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número de auditorías 
realizadas a los organismos 
autónomos constitucionales 

X 100 = 

Porcentaje de 
auditorías realizadas 

a los organismos 
autónomos 

constitucionales. 

Número de auditorías 
programadas de los 

organismos autónomos 
constitucionales 

 

NAROAC 
X 100 = %AROAC 

NAPOAC 
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NAROAC= Número de auditorías realizadas a los organismos autónomos 

constitucionales. 

NAPOAC= Número de auditorías programadas de los organismos autónomos 

constitucionales. 

%AROAC= Porcentaje de auditorías realizadas a los organismos autónomos 

constitucionales. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de los organismos autónomos 

constitucionales. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que las 5 auditorías 

programadas a los organismos autónomos constitucionales, este ente fiscalizador 

realizó 5 auditorías a los organismos autónomos constitucionales, lo que representa el 

100% de cumplimiento del PAA 2020. 

 

Gráfica 6.29. Representatividad del cumplimiento realizado de las 

auditorías a los organismos autónomos constitucionales.  

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

5 
X 100 = 100.00% 
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6.2.2.11 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
auditorías a los organismos autónomos por Ley. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de los organismos autónomos 

por Ley. xxviii 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías realizadas entre el total 

de las auditorias programadas de los organismos autónomos por Ley. 

Alcance: Total de auditorías realizadas a los organismos autónomos por Ley. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NAROAxL= Número de auditorías realizadas a los organismos autónomos por Ley. 

NAPOAxL= Número de auditorías programadas de los organismos autónomos por Ley. 

%AROAxL= Porcentaje de auditorías realizadas a los organismos autónomos por Ley. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de los organismos autónomos por Ley. 

Número de auditorías 
realizadas a los organismos 

autónomos por Ley 

X 100 = 

Porcentaje de 
auditorías realizadas 

a los organismos 
autónomos por Ley. 

Número de auditorías 
programadas de los 

organismos autónomos por 
Ley 

 

NAROAxL 
X 100 = %AROAxL 

NAPOAxL 
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X 100 = 100.00% 
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Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que la auditoría 

programada al organismo autónomo por Ley, este ente fiscalizador la realizó en su 

totalidad, lo que representa el 100% de cumplimiento del PAA 2020. 

 

Gráfica 6.30. Representatividad del cumplimiento realizado de la 

auditoría al organismo autónomo por Ley.  

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.2.2.12 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
auditorías de cumplimiento financiero a los organismos autónomos. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorias de 

cumplimiento financiero a los organismos autónomos. xxix 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías de cumplimiento 

financiero realizadas entre el total de las auditorias de cumplimiento financiero 

programadas de los organismos autónomos. 

Alcance: Total de auditorías de cumplimiento financiero realizadas a los organismos 

autónomos. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número de auditorías 
realizadas de cumplimiento 
financiero a los organismos 

autónomos 
X 100 = 

Porcentaje de 
auditorías realizadas 

de cumplimiento 
financiero a los 

organismos 
autónomos. 

Número de auditorías 
programadas de cumplimiento 
financiero de los organismos 

autónomos 

 

NARCFOA 
X 100 = %ARCFOA 

NAPCFOA 
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NARCFOA= Número de auditorías realizadas de cumplimiento financiero a los organismos 

autónomos. 

NAPCFOA= Número de auditorías programadas de cumplimiento financiero de los 

organismos autónomos. 

%ARCFOA= Porcentaje de auditorías realizadas de cumplimiento financiero a los 

organismos autónomos. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorias de cumplimiento financiero 

a los organismos autónomos. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que las 6 auditorías de 

cumplimiento financiero programadas a los organismos autónomos, este ente 

fiscalizador realizó 6 auditorías de cumplimiento financiero a los organismos 

autónomos, lo que representa el 100% de cumplimiento del PAA 2020. 
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Gráfica 6.31. Representatividad del cumplimiento realizado de las 

auditorías de cumplimiento financiero a los organismos autónomos. 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.2.2.13 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
auditorías de inversión pública a los organismos autónomos. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorias de inversión 

pública a los organismos autónomos. xxx 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías de inversión pública 

realizadas entre el total de las auditorias de inversión pública programadas de los 

organismos autónomos. 

Alcance: Total de auditorías de inversión pública realizadas a los organismos autónomos. 

Fórmula: 
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pública a los organismos 
autónomos 

X 100 = 

Porcentaje de 
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de inversión pública 

a los organismos 
autónomos. 

Número de auditorías 
programadas de inversión 
pública de los organismos 

autónomos 

 

NARIPOA 
X 100 = %ARIPOA 

NAPIPOA 
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NARIPOA= Número de auditorías realizadas de inversión pública a los organismos 

autónomos. 

NAPIPOA= Número de auditorías programadas de inversión pública de los organismos 

autónomos. 

%ARIPOA= Porcentaje de auditorías realizadas de inversión pública a los organismos 

autónomos. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorias de inversión pública a los 

organismos autónomos. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que la auditoría de inversión 

pública programadas a los organismos autónomos, este ente fiscalizador la realizó en su 

totalidad, lo que representa el 100% de cumplimiento del PAA 2020. 

 

Gráfica 6.32. Representatividad del cumplimiento realizado de las 

auditorías de inversión pública a los organismos autónomos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

1 
X 100 = 100.00% 
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6.2.2.14 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
auditorías a los municipios. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de los municipios. xxxi 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías realizadas entre el total 

de las auditorias programadas de los municipios. 

Alcance: Total de auditorías realizadas a los municipios. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NARM= Número de auditorías realizadas a los municipios. 

NAPM= Número de auditorías programadas de los municipios. 

%ARM= Porcentaje de auditorías realizadas a los municipios. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 del municipio. 

Número de auditorías 
realizadas a los municipios 

X 100 = 
Porcentaje de 

auditorías realizadas 
a los municipios. 

Número de auditorías 
programadas de los 

municipios 

 

NARM 
X 100 = %ARM 

NAPM 

 

106 
X 100 = 100.00% 

106 
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Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que las 106 auditorías 

programadas a los municipios, este ente fiscalizador realizó 106 auditorías a los 

municipios, lo que representa el 100% de cumplimiento del PAA 2020. 

 

Gráfica 6.33. Representatividad del cumplimiento realizado de las 

auditorías a los municipios. 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.2.2.15 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
auditorías de cumplimiento financiero a los municipios. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorias de 

cumplimiento financiero a los municipios. xxxii 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías de cumplimiento 

financiero realizadas entre el total de las auditorias de cumplimiento financiero 

programadas de los municipios. 

Alcance: Total de auditorías de cumplimiento financiero realizadas a los municipios. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número de auditorías 
realizadas de cumplimiento 
financiero a los municipios 

X 100 = 

Porcentaje de 
auditorías realizadas 

de cumplimiento 
financiero a los 

municipios. 

Número de auditorías 
programadas de cumplimiento 

financiero de los municipios 

 

NARCFM 
X 100 = %ARCFM 

NAPCFM 

CF 
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NARCFM= Número de auditorías realizadas de cumplimiento financiero a los municipios. 

NAPCFM= Número de auditorías programadas de cumplimiento financiero de los 

municipios. 

%ARCFM= Porcentaje de auditorías realizadas de cumplimiento financiero a los 

municipios. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorías de cumplimiento financiero 

a municipio. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que las 106 auditorías de 

cumplimiento financiero programadas a los municipios, este ente fiscalizador realizó 106 

auditorías de cumplimiento financiero a los municipios, lo que representa el 100% de 

cumplimiento del PAA 2020. 
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X 100 = 100.00% 
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Gráfica 6.34. Representatividad del cumplimiento realizado de las 

auditorías de cumplimiento financiero a los municipios. 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.2.2.16 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
auditorías de inversión pública a los municipios. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorias de inversión 

pública a los municipios. xxxiii 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías de inversión pública 

realizadas entre el total de las auditorias de inversión pública programadas de los 

municipios. 

Alcance: Total de auditorías de inversión pública realizadas a los municipios. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número de auditorías 
realizadas de inversión 

pública a los municipios 
X 100 = 

Porcentaje de 
auditorías realizadas 
de inversión pública 

a los municipios. 
Número de auditorías 

programadas de inversión 
pública de los municipios 

 

NARIPM 
X 100 = %ARIPM 

NAPIPM 

CF 
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NARIPM= Número de auditorías realizadas de inversión pública a los municipios. 

NAPIPM= Número de auditorías programadas de inversión pública de los municipios. 

%ARIPM= Porcentaje de auditorías realizadas de inversión pública a los municipios. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las auditorías de inversión pública a 

municipio. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que las 17 auditorías de 

inversión pública programadas a los municipios, este ente fiscalizador realizó 17 

auditorías de inversión pública a los municipios, lo que representa el 100% de 

cumplimiento del PAA 2020. 

 

Gráfica 6.35. Representatividad del cumplimiento realizado de las 

auditorías de inversión pública a los municipios. 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

17 
X 100 = 100.00% 
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6.2.2.17 Indicador de cumplimiento del PAA 2020 de la ASEY de las 
auditorías a las entidades paramunicipales. 

 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del Programa Anual de Auditoría 2020 

de la ASEY para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las entidades 

paramunicipales. xxxiv 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de las auditorías realizadas entre el total 

de las auditorias programadas de las entidades paramunicipales. 

Alcance: Total de auditorías realizadas a las entidades paramunicipales. 

Fórmula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NAREP= Número de auditorías realizadas a las entidades paramunicipales. 

NAPEP= Número de auditorías programadas de las entidades paramunicipales. 

%AREP= Porcentaje de auditorías realizadas a las entidades paramunicipales. 

 

Desarrollo de la fórmula. 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Periodicidad: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019. 

Tipo: Estratégico. 

Dimensión: Eficacia. 

Número de auditorías 
realizadas a las entidades 

paramunicipales 
X 100 = 

Porcentaje de 
auditorías realizadas 

a las entidades 
paramunicipales. 

Número de auditorías 
programadas de las entidades 

paramunicipales 

 

NAREP 
X 100 = %AREP 

NAPEP 

CF 

16 
X 100 = 100.00% 

16 
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Supuesto: Verificar el cumplimiento del Programa Anual de Auditorías 2020 de la ASEY 

para la fiscalización de la cuenta pública 2019 de las entidades paramunicipales. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que las 16 auditorías 

programadas a las entidades paramunicipales, este ente fiscalizador realizó 16 

auditorías a las entidades paramunicipales, lo que representa el 100% de cumplimiento 

del PAA 2020. 

 

Gráfica 6.36. Representatividad del cumplimiento realizado de las 

auditorías a las entidades paramunicipales. 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

6.3. Evaluación del proceso de emisión de los Informes Individuales 
correspondientes a la cuenta pública 2019. 

 

La ASEY realizó auditorías a todas las Entidades Fiscalizables contenidas en su Programa 

Anual de Auditoría 2020, la cual se integra de 233 auditorías a las 204 Entidades 

fiscalizadas de la cuenta pública 2019; Este proceso se concluye con la emisión de los 

Informes Individuales, los cuales fueron programados realizar un total de 210 Informes 

Individuales que se integran de la siguiente manera: 204 Informes de cumplimiento 

financiero (1 Poder Legislativo; 71 al Poder Ejecutivo; 3 al Poder judicial; 1 al organismo 

descentralizado no sectorizado; 6 a los organismos autónomos; 106 a los municipios y 16 

a las entidades paramunicipales), 6 Informes de desempeño (4 a la administración pública 

centralizada; 1 a los fideicomisos públicos y 1 a los organismos públicos descentralizados 

de la administración pública paraestatal todos pertenecientes al Poder Ejecutivo); Cabe 

mencionar que con respecto a las 23 auditorías de inversión pública integradas por 17 a 

los municipios; 1 al organismo autónomo por ley y 5 a los organismos públicos 

descentralizados de la administración pública paraestatal del Poder Ejecutivo, estas se 

presentan en el mismo Informe Individual de cumplimiento financiero. 
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6.3.1 Indicador de cumplimiento de los Informes Individuales emitidos 
de la cuenta pública 2019. 

 

Gráfica 6.37. Cumplimiento de la emisión de Informes Individuales 

correspondientes a la cuenta pública 2019. 

 

 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 
Nombre del Indicador: Informes Individuales emitidos de la cuenta pública 2019. xxxv 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de los Informes Individuales emitidos de 

la cuenta pública 2019.  

Alcance: Total de los Informes Individuales realizados. 

Formula: 

 

 

 

 

TIIE: Total de Informes Individuales emitidos. 

TIIP: Total de Informes Individuales programados. 

%IIE: Porcentaje de Informes Individuales emitidos. 

Desarrollo de la fórmula: 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Frecuencia de medición: Trimestral / Anual. 

210 
x100 = 100% 

210 

 

TIIE 
x100 = %IIE 

TIIP 
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Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019 y las 

fechas de entrega de Informes Individuales. 

Tipo: Gestión. 

Dimensión: Eficiencia. 

Supuesto: Verificar el cumplimento de emisión de los Informes Individuales de las 

auditorías. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que, de los 210 Informes 

Individuales programados de las auditorías correspondientes a la cuenta pública 2019, 

este ente fiscalizador emitió 210 Informes Individuales lo que representa el 100% del total 

de los informes programados. 

 

Gráfica 6.38. Representatividad del cumplimiento realizado por la 

emisión total de Informes Individuales de la cuenta pública 2019. 

 

 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 
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6.3.2 Indicadores de cumplimiento de Informes Individuales emitidos por 
tipo de auditoría y por Entidades Fiscalizadas. 

 

La finalidad de estos indicadores es conocer y vigilar el cumplimiento de la emisión de los 

Informes Individuales por cada tipo de auditoria y por Entidad fiscalizada que conforma el 

Programa Anual de Auditorias 2020 para la fiscalización de la cuenta pública 2019, 

resultado que se muestra a continuación: 

 

Cuadro 6.3. Informes Individuales programados. 

Informes Individuales de la cuenta pública 2019 

Entidades fiscalizadas. 
Número de Entidades 

Fiscalizadas. 

Informes Individuales por tipo de auditoría. 

Cumplimiento Financiero. Desempeño. 

    

Poder Legislativo 1 1 0 

    

Poder Ejecutivo 71 71 6 

    

Administración pública centralizada  14 14 4 

Organismo público desconcentrado 1 1 0 

Administración pública paraestatal  56 56 2 

E.P.E.M. 2 2 0 

F.P. 7 7 1 

O.P.D. 47 47 1 
     

Poder Judicial 3 3 0 
     

Organismo descentralizado no 
sectorizado 

1 1 0 

     

Organismos autónomos 6 6 0 
     

Constitucionales 5 5 0 

Por ley 1 1 0 
     

Municipios 106 106 0 
     

Paramunicipales 16 16 0 
       

Total 204 204 6 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 
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6.3.2.1. Indicador de cumplimiento de los Informes Individuales emitidos 
de las auditorías de cumplimiento financiero. 

 

Nombre del Indicador:  Informes Individuales emitidos de las auditorías de cumplimiento 

financiero. xxxvi 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de los Informes Individuales emitidos de 

las auditorías de cumplimiento financiero. 

Alcance: Total de los Informes Individuales emitidos. 

Formula: 

 

 

 

 

TIIECF: Total de Informes Individuales emitidos de cumplimiento financiero. 

TIIPCF: Total de Informes Individuales programados de cumplimiento financiero. 

%IIECF: Porcentaje de Informes Individuales emitidos de cumplimiento financiero. 

Desarrollo de la fórmula: 

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Frecuencia de medición: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019 y las 

fechas de entrega de Informes Individuales. 

Tipo: Gestión. 

Dimensión: Eficiencia. 

Supuesto: Verificar el cumplimento de emisión de los Informes Individuales de las 

auditorías de cumplimiento financiero. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que, de los 204 Informes 

Individuales programados de las auditorías de cumplimiento financiero, este ente 

fiscalizador emitió 204 Informes Individuales lo que representa el 100% del total de los 

informes programados. 

 

TIIECF 
x100 = %IIECF 

TIIPCF 

 

204 
x100 = 100% 
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Gráfica 6.39. Representatividad del cumplimiento realizado por la 

emisión de los Informes Individuales de las auditorias de cumplimiento 

financiero. 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.3.2.2. Indicador de cumplimiento de los Informes Individuales emitidos 
de las auditorías de desempeño. 

 

Nombre del Indicador: Informes Individuales emitidos de las auditorías de desempeño. 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de los Informes Individuales emitidos de 

las auditorías de desempeño. xxxvii 

Alcance: Total de los Informes Individuales emitidos. 

 
Formula: 

 

 

 

 

TIIEAD: Total de Informes Individuales emitidos de las auditorías de desempeño. 

TIIPAD: Total de Informes Individuales programados de las auditorías de desempeño. 

%IIEAD: Porcentaje de Informes Individuales emitidos de las auditorías de desempeño. 

 

Desarrollo de la fórmula: 
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x100 = %IIEAD 
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6 
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Unidad de medida: Porcentaje. 

Frecuencia de medición: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019 y las 

fechas de entrega de Informes Individuales. 

Tipo: Gestión. 

Dimensión: Eficiencia. 

Supuesto: Verificar el cumplimento de emisión de los Informes Individuales de las 

auditorías de desempeño. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que, de los 6 Informes 

Individuales programados de las auditorías de desempeño, este ente fiscalizador emitió 

6 Informes Individuales lo que representa un cumplimiento del 100% de los informes 

programados. 

 

Gráfica 6.40. Representatividad del cumplimiento realizado por la 

emisión de los Informes Individuales de las auditorias de desempeño. 

 

 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 
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6.3.2.3. Indicador de cumplimiento de los Informes Individuales emitidos 
derivado de las auditorías con observaciones: “Cumplimiento financiero 
y de desempeño”. 

 

Nombre del Indicador:  Informes Individuales emitidos derivados de las auditorías con 

observaciones: “Cumplimiento financiero y de desempeño”. xxxviii 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de los Informes Individuales emitidos 

derivados de las auditorías con observaciones: “Cumplimiento financiero y de 

desempeño”. 

Alcance: Total de los Informes Individuales emitidos. 

Formula: 

 

 

 

 

 

TIIEAO: Total de Informes Individuales emitidos de las auditorías con observaciones. 

TIIPA: Total de Informes Individuales programados de las auditorías. 

%IIEAO: Porcentaje de Informes Individuales emitidos de las auditorías con observaciones. 

 

 

 

Desarrollo de la fórmula:  

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Frecuencia de medición: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019 y las 

fechas de entrega de Informes Individuales. 

Tipo: Gestión. 

Dimensión: Eficiencia. 

Supuesto: Verificar el cumplimento de emisión de los Informes Individuales con 

observaciones de las auditorías programadas. 

TIIEAO 
x100 = %IIERO 

TIIPA 

 

208 
x100 = 99.05% 

210 
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Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que, de los 210 Informes 

Individuales programados en el PAA 2020, este ente fiscalizador emitió 208 Informes 

Individuales con observaciones lo que representa el 99.05% del total de los informes 

programados. 

 

Gráfica 6.41. Representatividad del cumplimiento realizado por la 

emisión de los Informes Individuales de las auditorias con observaciones. 

 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 
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6.3.2.4. Indicador de cumplimiento de los Informes Individuales emitidos 
derivado de las auditorías sin observaciones: “Cumplimiento financiero y 
de desempeño”. 

 

Nombre del Indicador: Informes Individuales emitidos derivados de las auditorías sin 

observaciones: “Cumplimiento financiero y de desempeño”. xxxix 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de los Informes Individuales emitidos 

derivados de las auditorías sin observaciones: “Cumplimiento financiero y de desempeño”. 

Alcance: Total de los Informes Individuales emitidos sin observaciones. 

Formula: 

 

 

 

 

TIIEAsO: Total de Informes Individuales emitidos de las auditorías sin observaciones. 

TIIPE: Total de Informes Individuales programados de las auditorías. 

%IIEAsO: Porcentaje de Informes Individuales emitidos de las auditorías sin 

observaciones. 

 

Desarrollo de la fórmula:  

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Frecuencia de medición: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Programa Anual de Auditorías, así como cada uno de los Informes 

Individuales correspondientes a las entidades fiscalizadas de la cuenta pública 2019 y las 

fechas de entrega de Informes Individuales. 

Tipo: Gestión. 

Dimensión: Eficiencia. 

Supuesto: Verificar el cumplimento de emisión de los Informes Individuales sin 

observaciones de las auditorías programadas. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que, de los 210 Informes 

Individuales programados en el PAA 2020, este ente fiscalizador emitió 2 Informes 

Individuales sin observaciones lo que representa el 0.95% del total de los informes 

programados. 

TIIEAsO 
x100 = %IIEAsO 

TIIPE 

<f<<<<<<<<<<<c 

2 
x100 = 0.95% 

210 
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Gráfica 6.42. Representatividad del cumplimiento realizado por la 

emisión de los Informes Individuales de las auditorias sin observaciones. 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.3.2.5. Indicador de cumplimiento de la entrega del Informe General, en 
los plazos establecidos. 

 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

Nombre del Indicador: Entrega del Informe General, en los plazos establecidos. xl 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de la entrega del Informe General, en los 

plazos establecidos. 

Alcance: Emisión del Informe General de Resultados de la Fiscalización de la cuenta 

pública. 

Formula: 

 

 

 

IGRCPE 
x100 = %CEIG 

IGRCPPE 

<f<<<<<<<<<<<c 
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IGRCPE: Informe General de resultados de la cuenta pública entregado. 

IGRCPPE: Informe General de resultados de la cuenta pública programado para entrega. 

%CEIG: Porcentaje de cumplimiento de la entrega del Informe General. 

Desarrollo de la fórmula:  

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Frecuencia de medición: Anual. 

Medios de verificación: Informe General de Resultados de la Cuenta Pública. 

Ley de Fiscalización de la Cuenta Pública del Estado de Yucatán. 

Tipo: Gestión. 

Dimensión: Eficiencia. 

Supuesto: Medir el cumplimiento en la entrega del Informe General de Resultados al H. 

Congreso del Estado. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que, del Informe General de 

Resultados de la Fiscalización de la Cuenta Pública programado para entrega, este ente 

fiscalizador logro cumplir en tiempo y forma la entrega de dicho Informe al H. Congreso 

del Estado. 

 

Gráfica 6.43. Representatividad del cumplimiento realizado por la 

emisión del Informe General en los plazos establecidos. 

 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

  

1 
x100 = 100% 

1 

<f<<<<<<<<<<<c 
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6.4. Indicadores de postura fiscal 

 

La postura fiscal es el resultado de los flujos económicos del sector público registrados 

en un período determinado que afectan su situación financiera. Esta se puede expresar a 

través de diversos indicadores dependiendo de la cobertura institucional, el tipo de flujos 

que se consideren, y las variables que se quieran analizar. 

 

La finalidad de estos indicadores es: realizar periódicamente el seguimiento del ejercicio 

de los egresos presupuestarios. de Egresos, los movimientos y la situación de cada cuenta 

de las distintas clasificaciones, de acuerdo con los diferentes grados de desagregación de 

las mismas que se requiera. 

 

Gráfica 6.44. Indicadores de Postura Fiscal. 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 
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6.4.1. Indicador de cumplimiento de la ministración de los Ingresos 
asignados. 

 

Nombre del Indicador: Ministración de los Ingresos asignados. xli 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de la ministración de los Ingresos 

asignados. 

Alcance: Ingresos asignados. 

Formula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

MR: Ministraciones Recibidas. 

IR: Ingreso Recaudado. 

%MR: Porcentaje de las Ministraciones Recibidas. 

Desarrollo de la fórmula:  

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Frecuencia de medición: Trimestral / Anual. 

Medios de verificación: Ley de ingresos del estado de Yucatán; Estado analítico de 

Ingresos; constancias de ministraciones del ejercicio y comprobantes fiscales digitales 

emitidos. 

Tipo: Presupuestario. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Medir el cumplimiento de las ministraciones de los recursos asignados. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que, de los recursos 

recaudados con un monto de $84,992,844.27 se lograron ministrar en su totalidad. 

 

  

MR 
X  100 = %MR 

IR 

<f<<<<<<<<<<<c 

84,992,844.27 
X 100 

 
= 100% 

84,992,844.27  

<f<<<<<<<<<<<c 

Ministraciones recibidas 
  

X  100  =  

Porcentaje de las 
ministraciones 

recibidas  Ingreso recaudado                                         
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Gráfica 6.45. Representatividad del cumplimiento de la ministración de 

los Ingresos asignados. 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.4.2 Indicador de cumplimiento del ejercicio de los recursos asignados. 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento del ejercicio de los recursos asignados. 

xlii 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de los recursos asignados para determinar 

el avance del gasto aprobado por objeto del gasto pagado. 

Alcance: Recursos asignados. 

Formula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

GP: Gasto pagado. 

GA: Gasto aprobado. 

%MR: Porcentaje del gasto pagado. 

Desarrollo de la fórmula: 

 

 

 

 

GP 
X 100 = %GP 

GA 

<f<<<<<<<<<<<c 

84,113,978.16 
X 100 = 100% 

84,113,978.16 

<f<<<<<<<<<<<c 

Gasto pagado  
X 100 = 

Porcentaje del 
gasto pagado 

Gasto aprobado 
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Unidad de medida: Porcentaje. 

Frecuencia de medición: Trimestral / anual. 

Medios de verificación: Presupuesto de egresos del Gobierno del Estado; Estado Analítico 

del Ejercicio del Presupuesto de Egresos – Clasificación por Objeto del Gasto. 

Tipo: Presupuestario. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Medir el avance del gasto aprobado por objeto del gasto pagado. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que, del gasto aprobado con 

un monto de $84,113,978.16 se lograron pagar en su totalidad. 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

6.4.3 Indicador de cumplimiento presupuestario. 

Nombre del Indicador: Indicador de cumplimiento presupuestario. xliii 

Descripción: El indicador mide el cumplimiento de los egresos presupuestarios sobre los 

ingresos presupuestarios para determinar si se obtuvo superávit un déficit. 

Alcance: Ingresos y Egresos presupuestarios. 

Formula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

EP: Egresos presupuestarios. 

IP: Ingresos presupuestarios. 

%D o S: Porcentaje de déficit o superávit. 

EP 
X 100 = %D o S 

IP 

<f<<<<<<<<<<<c 

Egresos presupuestarios 
  

X  100  =  
Porcentaje de déficit 

o superavit  
Ingresos presupuestarios 
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Desarrollo de la fórmula:  

 

 

 

 

Unidad de medida: Porcentaje. 

Frecuencia de medición: Trimestral / anual. 

Medios de verificación: Ley de ingresos del estado de Yucatán; Presupuesto de egresos 

del Gobierno del Estado; Estado analítico de Ingresos; constancias de ministraciones del 

ejercicio, comprobantes fiscales digitales emitidos y Estado Analítico del Ejercicio del 

Presupuesto de Egresos – Clasificación por Objeto del Gasto. 

Tipo: Presupuestario. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Medir el cumplimiento del ahorro/superávit obtenido o el desahorro/déficit 

incurrido. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que, se obtuvo un 

ahorro/superávit obtenido de 98.97%. 

6.4.4 Balance presupuestario. 

Nombre del Indicador: Balance presupuestario.  xliv 

Descripción: El indicador mide la diferencia de los ingresos presupuestarios entre los 

egresos presupuestarios para determinar si se obtuvo superávit o un déficit. 

Alcance: Ingresos y Egresos presupuestarios. 

 

Formula: 

 

 

 

 

 

 

 

 

EP: Egresos presupuestarios. 

IP: Ingresos presupuestarios. 

D o S: déficit o superávit. 

84,113,978.16 
X 100 = 98.97% 

84,992,844.27 

<f<<<<<<<<<<<c 

IP - EP = D o S 

 

Ingresos 
presupuestarios 

- 
Egresos 

presupuestarios 
= 

Déficit o 
superávit 
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Desarrollo de la fórmula: 

 

 

 

 

Unidad de medida: Valor. 

Frecuencia de medición: Trimestral / anual. 

Medios de verificación: Ley de ingresos del estado de Yucatán; Presupuesto de egresos 

del Gobierno del Estado; Estado analítico de Ingresos; constancias de ministraciones del 

ejercicio, comprobantes fiscales digitales emitidos y Estado Analítico del Ejercicio del 

Presupuesto de Egresos – Clasificación por Objeto del Gasto. 

Tipo: Presupuestario. 

Dimensión: Eficacia. 

Supuesto: Medir el superávit o déficit. 

Conclusión: Del resultado de este indicador se puede concluir que, la diferencia entre los 

ingresos presupuestarios y egresos presupuestarios se obtuvo un ahorro/superávit con 

un valor de $878,866.11. 

Cuadro 6.3. Balance presupuestario. 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

 

 

 

 

Per iodo

Ingreso

 aprobado.

(A)

Ingreso

modificado.

(B)

Presupuesto de Egresos 

de la Federación para la 

Armoniz ación Contable.

(C) 

Productos e 

ingresos por  

v enta de bienes.

(D)

Ingresos 

recaudados.

(A+B+C+D)

Enero 6,546,878.00$                -$                            -$                                           1,432.81$                 6,548,310.81$           

Febrero 6,455,078.00$                -$                            -$                                           1,549.79$                 6,456,627.79$           

Marzo 5,891,125.00$                1,965,500.00$           -$                                           1,508.68$                 7,858,133.68$           

Abri l 5,670,725.00$                2,310,500.00$           -$                                           1,459.63$                 7,982,684.63$           

Mayo 5,627,425.00$                1,965,500.00$           -$                                           2,287.07$                 7,595,212.07$           

Junio 5,598,801.00$                -$                            -$                                           2,567.08$                 5,601,368.08$           

Jul io 5,576,425.00$                2,300,000.00$           -$                                           2,120.30$                 7,878,545.30$           

Agosto 5,576,425.00$                950,000.00$              -$                                           2,515.35$                 6,528,940.35$           

Septiembre 5,575,425.00$                950,000.00$              755,760.00$                             2,377.73$                 7,283,562.73$           

Octubre 5,575,425.00$                950,000.00$              -$                                           2,723.45$                 6,528,148.45$           

Noviembre 5,563,425.00$                1,820,000.00$           -$                                           2,683.61$                 7,386,108.61$           

Diciembre 5,563,397.00$                1,780,000.00$           -$                                           1,804.77$                 7,345,201.77$           

Total 69,220,554. 00$      14,991,500. 00$  755,760. 00$                  25,030. 27$        84,992,844. 27$  

84,992,844.27 - 84,113,978.16 = 878,866.11 
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FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

Gráfica 6.46. Representatividad del balance presupuestario. 

 

 

 

FUENTE: Elaborado por la ASEY. 

 

 

  

Per iodo

Ingresos 

recaudados.

(A+B+C+D)

Egresos.
Superáv it o 

Défic it.

Enero 6,548,310.81$           $5,162,405.39 $1,385,905.42

Febrero 6,456,627.79$           $5,657,755.65 $798,872.14

Marzo 7,858,133.68$           $6,117,330.55 $1,740,803.13

Abri l 7,982,684.63$           $5,543,283.68 $2,439,400.95

Mayo 7,595,212.07$           $6,082,161.66 $1,513,050.41

Junio 5,601,368.08$           $8,453,156.21 -$2,851,788.13

Jul io 7,878,545.30$           $5,556,880.87 $2,321,664.43

Agosto 6,528,940.35$           $7,514,148.52 -$985,208.17

Septiembre 7,283,562.73$           $6,376,481.96 $907,080.77

Octubre 6,528,148.45$           $6,165,814.62 $362,333.83

Noviembre 7,386,108.61$           $6,384,296.01 $1,001,812.60

Diciembre 7,345,201.77$           $15,100,263.04 -$7,755,061.27

Total 84,992,844. 27$  $ 84,113,978. 16 $ 878,866. 11
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i Clave 1 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
ii Clave 2 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
iii Clave 3 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
iv Clave 4 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
v Clave 5 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
vi Clave 6 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
vii Clave 7 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
viii Clave 8 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
ix Clave 9 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
x Clave 10 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xi Clave 11 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xii Clave 12 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xiii Clave 13 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xiv Clave 14 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xv Clave 15 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xvi Clave 16 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xvii Clave 17 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xviii Clave 18 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xix Clave 19 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xx Clave 20 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxi Clave 21 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxii Clave 22 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxiii Clave 23 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxiv Clave 24 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxv Clave 25 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxvi Clave 26 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxvii Clave 27 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxviii Clave 28 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxix Clave 29 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxx Clave 30 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxxi Clave 31 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxxii Clave 32 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxxiii Clave 33 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxxiv Clave 34 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxxv Clave 35 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxxvi Clave 36 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xxxvii Clave 37 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
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xl Clave 40 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xli Clave 41 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xlii Clave 42 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
xliii Clave 43 del Anexo “MATRIZ DE INDICADORES DE RESULTADOS, CUENTA PÚBLICA 2019 (avance al 1er Trimestre 2021)” 
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Glosario 
 

AAFY:  Agencia de Administración Fiscal de Yucatán.   

 

ASEY: Auditoria Superior del Estado de Yucatán 

 

Auditor Superior: Auditor Superior del Estado de Yucatán. 

 

CAPY: Código de la Administración Pública de Yucatán.  

 

Entidades Fiscalizadas: los entes públicos; las entidades de interés público distintas a los 

partidos políticos; los mandantes, mandatarios, fideicomitentes, fiduciarios, 

fideicomisarios o cualquier otra figura análoga, así como los mandatos, fondos o 

fideicomisos, públicos o privados, cuando hayan recibido por cualquier título, recursos 

públicos estatales o municipales o las participaciones estatales, no obstante que sean o 

no considerados entidades paraestatales por  el Código de Administración Púbica de 

Yucatán o paramunicipales, y aun cuando pertenezcan al sector privado o social y, en 

general, cualquier entidad, persona física o moral, pública o privada, que haya captado, 

recaudado, administrado, manejado, ejercido, cobrado o recibido en pago directo o 

indirectamente recursos públicos estatales o municipales, incluidas aquellas personas 

morales de derecho privado que tengan autorización para expedir recibos deducibles de 

impuestos por donaciones destinadas para el cumplimiento de sus fines.        

 

E.P.E.M.: Empresas de Participación Estatal Mayoritaria. 

 

F.P.: Fideicomiso Público. 

 

Ley de Fiscalización:  Ley de Fiscalización de la Cuenta Pública del Estado de Yucatán. 

 

N/A: No Aplica. 

 

O.P.D.: Organismo Público Descentralizado. 

 

PAA: Programa Anual de Auditorías. 
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SAF: Secretaría de Administración y Finanzas. 

 

UADY: Universidad Autónoma de Yucatán. 
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